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Rusija.
Caro Agentė.

Peterburgo dieuraštis 
voje Vremia” į Ameriką at- ' 
siuntė savo agentę, literatę Go- 
riačkovskają-Aleksiejevą, i- ■ 
dant ji nuo caro visus ameri
konus, o ypatingai Rusijos 
valdonus, pasveikintų (!) ir 
pargabentų “Novo jai Vre- 
miai” bent kokias informaci
jas apie amerikonų bei Rusijos 
valdonų Amerikoje gyvenan
čių mintis sulig dabartinės Ru
sijoje suirutės. Atvykusi rusė 
New Yorkan pirmiausia dien- 
raštyj “World” apskelbė se
kantį pasveikinimą: “Visos 
Rusijos caras savo broliams 
amerikiečiams siunčia taikos ir 
gero noro pasveikinimą, o to
dėl ir nuo jų reikalauja teisy
bės ir prietelybės už tokį Ru
sijos prielankumą”.

Rusė Aleksiejeva jau 6 sa
vaites išbuvo New Yorke ir 
tirinėjo tenai Rusijos valdonų 
padėjimą, o dabar, kaip girdi
ma, rengiasi Peterburgo mi
nėtam dienraščiui persiųsti 
savo misijos apskaitą.

Aleksiejeva patogi moteriš
kė, jos vyras yra karumenėje 
daktaru ir caro artimu rodi 
ninku, arba geriau sakant ca
ro geru bičiuoliu. Aleksieje
va atsakomai kalba keliomis 
kalbomis. Ji kadaisia per tris 
metus buvo didkunigaikščiu- 
tės Aleksandros Petrovuos raš
tininke. Ji pasakoja, kad Ru
sijos emigrantams Amerikoje 
blogiau einasi, negu savo pri
gimtame krašte.

Atvykau į Ameriką kitus 
pamokinti ir pačiai prasila
vinti — kalbėjo Aleksiejeva. 
— Amerikos laikraščiuose tal
pinami ilgi straipsniai, at
kreipti prieš Rusiją, carą taip 
sujudino, kad jisai net apsirgo. 
O juk caras amerikonus myli...

Karas su Japonija atkreipė 
caro atidą, kad jo ciecorystė 
perdaug plati, perdaug didelė 
ir jos vienam žmogui negali
mas daiktas valdyti. Todėl ca
ras sušaukė Durną. Pirmoji 
Durna nieko nenuveikė, antro
ji padarė suokalbį ant caro gy
vybės, o ką dabar trečioji nu
veiks, da nitko nežinoma...

Taip kalba rusė, autokrato 
auklėtinė, didi laisvės prieši 
ninkė. Amerikonams svei
kiems ji savo meilais, gražiais 
žodukais nori įkalbėti ligą. 
Nori amerikonus pertikrinti, 
kad caras yra Dievo patepti- 
nis, ir rimtas, ir niekam ne
kaltas, ir tik Dievui vėlę pa
vedęs žmogelis. Mat, jisai vie- 

. nas “plačiosios” Rusijos jau 
negalėjęs suvaldyti, tat pak 
vietęs pagalbon Durną. Ir to 
kius niekus kalba mokinta 
moteriškė, literatė. Žinomas 
dalykas, jankiams, nežinan
tiems kazokų kančiaus miklu
mo, tai viskas pasirodys teisy
bė, bet visiems amerikonams, 
žinantiems caro tiraniją, ji jau 
nei su savo patogumu neįkal 
bės nebūtų daiktų ir jai kož- 
nas už tokias aiškias melagys
tes spiaus į akis ir lieps neštis 
atgal į savo “palaimintą”, pil
ną kraujo klanų, pilną kartu
vių ir visokio barbarizmo Ru
siją. Matyt biurokratai tveria
si visokių priemonių, bile tik 
pasaulį apjakinti, o paskui 
kalėjimų statymui ir laisvės 
persekiojimui gauti užsieniuo
se naujas paskolas. Tačiaus 
tos visokios Aleksiejevos lai 
bus sau ramios su savo misijo
mis, nes pasauliui žinoma caro

“No-

kraugerystė ir biurokratijos 
baisus ištvirkimas. Iš dabarti
nės visos Rusijos biurokratijos 
sukrauti laužą, ant laužo pa
sodinti carą ir — viską sude
ginti. Tik tuokart Rusijoje 
užstotų laukiama visais naujo
ji gadynė, laukiama nuo senų 
senovės laisvė.

Kuropatkinas ir Vitte.
Santikiai tarp generolo Ku- 

ropatkino ir grovo Vitte vi
siškai suiro, o tą viską pagim
dė gen. Steselio bįla už atida
vimą japonams tvirtovės port 
Arturo. Per laikraščius vienas 
ant kito užsipuldinėja už apsi
leidimą, už buvusį karą su ja- 
ponukais ir už visokius pralai
mėjimus. Kuropatkin keliais 
laiškais norėjo išrodyti, jog 
tvirtovės Dalni pastatydini- 
mui esąs kaltas Vitte, nes mi- 
nėtoj tvirtovėj tuo budu jisai 
leidęs japonams laike Arturo 
apgulimo gerą vietovę. Vitte— 
gi, atsakydamas ant užmetinė 
jimų, kaltina Kuropatkiiją už 
netikusį karo vedimą.

Abudu kaltu ir abudu sten
giasi prieš visuomenę dabar 
išsiteisinti. Kad jiedu prieš 
karą viešai butų taip susi- 
piovę, gal butų ir laimėję to 
se visose nelaimėse, bet tuo
kart jiedu buvo didžiu viešpa
čiu, visuomenei jų blogieji 
darbai buvo uždengti. Tegul 
tatai norints dabar pasiravi.

Paėmė Šaudykles.
Kariškosios revoliucijonie- 

rių sąjungos agentai andai be 
jokių kliūčių įėjo į Kaspijsko 
pėstininkų pulko kazarmes 
(kašarus), Peterhofe, ir, tenai 
paėmę G0 geriausių šaudyklių, 
nežinia kur su anomis dingo.

Policija tuotarpu tenai ir 
apielinkėse dienomis ir nakti
mis daro kratas, jieškodama 
ginklų ir sprogstančių mede- 
gų. Kai kur atranda bombų 
tikrąsias krautuves ir, žinomas 
dalykas, nužiūrėtas asmenis 
areštuoja.

Atvyko Revoliucijonierlus.
Neseniai New Yorkan atvy

ko rusas revoliucijonierius ir 
garsus valstiečių agitatorius, 
Altonas Čerbak. 1905 m. jį 
už agitaciją mieste Charkove 
policija suareštavo. Jisai tatai 
tuokart drauge su kitais kali
niais užpuolė ant kalėjimo 
sargybos ir vėl atsirado Jais 
vėj. Netrukus policija jį vėl 
suėmė ir įtrėmė kalėjiman, iš- 
kur Cerbak’ui nusisekė pabėg
ti ir išdumti užsienin. Dabar 
Amerikoje jieškos savo 
oms užganapadarymo.

Suomijos Reikalai.
Iš Gelsingforso rašoma, 

Suomijoje padėjimas 
rimtas. Visos Suomijos gyven
tojai pasirengę kariauti su Ru
sija ir gyventojai labai gerai 
apsiginklavę. Visur kasdieną 
atsibuna dideli žmonių susi
rinkimai, kur daugiausia kal
bama prieš rusus. Taigi cara- 
tui butų labai nesmagu su to
kia kultūriška šalimi grumtis, 
o paskui pralaimėti gerą kąs
nį-

Kad atvėsinti finnų karštas 
krutinės, Rusijos valdžia už
manė iš Peterburgo kariškojo 
apskričio išsiųsti čielą korpusą 
karumenės, būtent dėl žiemi
nių manebrų. Bet čia turbūt 
rusams rupi kitokie raanebrai. 
Su savo karumene turbūt nori 
finnus įbauginti. Ar kartais 
tasai karumenės korpusas ne
sukels maištų prieš savo bude 
liūs.

Suimtus Teroristas.
Peterburgo policijai nusise

kė nutverti 18 metų teroristą,
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IŠ LIETUVOS.

tat

bus gaut pasiskaityti

Metas

savęs lietuviškai 
taip, atstatė nuo

kalėji- 
Dabar 
ramią

Prancija.
Valdžia, kaip jau žinoma, 

atskirdama Bažnyčią nuo vieš
patystės, sukonfiskavo visus 
bažnyčių turtus ir pasisavino.
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nekokį, Paršenkovą, kursai 
jau labai daug visur papildęs 
visokių piktadarysčių. Keli 
policijantai vos tegalėjo jį su
imti. Stengėši visomis savo 
jaunomis jėgomis nepasiduoti. 
Jau sykį jisai buvo areštuotas 
už vieno žandarų pulkininko 
nužudymą, bet jam iš 
mo pasisekė išsprųsti. 
be abejonės atras jam 
vietą.

Caro Malonė.
Caras savo stulpams nesi

gaili nei “cinų”, nei “ordenų”. 
Juk jisai gerai žino, kad tik 
anie galės tvirtai jo sostą gin
ti. Varšavos general guberna
torių Skaloną padarė pilnu 
raitelių “generolu”. Žinoma, 
su “cino” paaukštinimu padi
dinta ir alga ir valdžia. Dabar 
jisai da smarkiau pradės len
kus su lietuviais spausti. Juk 
jam duota galybė.

Ir popui Ivanui Kronštads 
kini caras savo meilę išliejo. 
“Svemtamjame” Sinode jam 
pavedė pagarbos vietą meti
niuose susirinkimuose. Gal 
dabar Ivan daugiau ir stebuk
lų pradės daryti. Kaip žino
ma, Ivan yra pirmosios eilės 
šarlatanas, gyvenantis tik dėl 
didesnio sau pelno, pilnas pui
kybės, o caras jam savo Sinode 
paveda pagarbos vietą. Tai 
ko jau tokiu budu verta sta
čiatikių tikyba? Tik nusi
spjauti.

čiai skleidžia po pasaulį tokias 
paskalas ir su kokiu tat tikslu 
— tuotarpu niekas negali pa
tirti ir įspėti. Išrodo, kaipi 
Pranei ja varu reikalautų karo 
Amerikos su Japonija.

Japonai tuotarpu prieš to
kias paskalas protestuoja ir 
sako, kad jiems apie karą nei 
uesisapnuoja. Girdi, norint e- 
migracijos reikale ir esanti 
nesisupratimai, tai tik jie ne
galinti lemti jokio karo.

Nežinia, kam čia reik tikėti.

ide

kad
gana

Iš Odesos Peterburgan atga
bentas Juodųjų jūrių laivyno- 
kapitonas Kajutin, kaltinamas 
už gabenimą Kaukazo revo- 
liucijonieriams ginklų ir amu
nicijos. Atiduotas kariškai! 
teisman.

Antrosios Pumos buvusio 
pirmininko Golovino sudegė 
Peterburge namai. Liepsnose 
žuvo brangusis knygynas ir 
daug politiškų dokumentų. 
Tai juodašimčių darbas.

Carienės sveikata eina kas 
dieną vis silpnyn. Prie influ- 
enzos prisimetė da ir plaučių 
liga. Padėjimas gana blogas. 
Jos sirgimas laikomas paslap- 
tyj-

Amerika ir Japonija.
Pereitą savaitę įspūdingas 

paskalas pasauliui pradėjo 
skelbti Paryžiaus dienraštis 
“Echo de Paris”. Dienraštis 
Junktinių Valstybių išplau
kusio laivyno admirolui E- 
vans’ui pataria su savo laivy
nu pasiskubinti į Vakarinį 
vandenyną, kadangi dabarti
niame laike Japonijos laivy
nas ton pusėn plaukiantis ir 
kartais galįs amerikoniškąjį 
laivyną aplenkti.

Prancūzijos laikraščiai an 
dai jau pradėjo garsinti, buk 
Junktiuės Valstybės su Japo
nija jau pradėjusios karą ir 
buk apie pirmutinę juros kovą 
netrukus bus girdima.

Kiti Paryžiaus dienraščiai 
vėl savo skiltyse talpina re
porterių pasikalbėjimus su 
nekuriu viešpatysčių jūrinin
kystės atstovais ir iš tų pasi
kalbėjimų matoma, jog karas 
kaip ant plauko kabantis. 
Tvirtinama, jog išpradžių Ja
ponija busianti pergalėtoja, 
bet galutinai Amerikos auksas 
(pinigai) imsiąs ant Japonijos 
viršų, nes Japonija dėlei savo 
neturtingumo negalėsianti ke
lis metus urėta ištrivoti, kad 
tuotarpu Amerika norint ke
liuką metų galėsianti kariauti 
ir laikytis.

Dėlei ko Prancijos dienraš-

Italija-
Italijos masonai, norėdami 

galutinai nuo popežiaus atimti 
visokią įtekmę svietiškuose 
dalykuose, presoje pajudino 
klausimą, ar popežius yra mo
narchą pagal tarptautiškų tei
sių prasmės ir esant jam-gi 
tokiu, ar jisai gali Vatikano 
judinamais ir nejudinamais 
turtais valdyti. Tasai klausi
mas įgauna jau praktišką 
reikšmę, kuomet apeina maso 
nūs klausimas, kas Vatikano 
knygyno ir visokių brangių 
dailos rinkinių yra savininku. 
Iki šiam laikui tų daiktų po
pežius buvo savininku, tačiaus 
masonams įlindo kas galvon 
nuo popežiaus tą paversti ir 
pavesti Italijos valdžios prie
žiūrai. Ir taip laikraštis “Cor- 
riere della Sera” nežinia kur 
atrado mirusio ministerių pri 
tniero Crispino supeli
jusį paškvilių, kuriame tasai 
didis Bažnyčios ir popežiaus 
priešas tvirtina, jog visokie 
Vatikano turtai priklausanti 
valdžiai, o popežius esantis tų 
turtų tik dažiurėtojumi. Ir 
tarp kitko da rašoma, kad 
popežius negalįs nei parduoti, 
nei kam atiduoti Vatikano pa 
veikslų, knygų ir t. b Taip 
aiškina masonai, žinomi pope
žiaus priešai. Matomai, maso
nai jau prilips paskutiniu sy
kiu liepto galą. Negalėdami 
Bažnyčiai perdaug kenkti, 
galvoja naujas pinkles.

D vasiškijai prielankus laikraš
čiai tat netrukus pradėjo ra
šyti, jog valdininkai, rašinėda- 
m] bažnyčių turtus, papildu- 
sieji daug vagysčių ir nekurie 
tup budu net praturtėję gero
kai. Taigi andai tame reikale 
piJrlamente buvo įneštas klau
simas ir po ilgesnių ginčų at 
stovai išrinko specijališką ko 
misiją, kuri turės tuos ant val
dininkų užmetinėjimus ištirti 
irkaltininkus nubausti. Ton 
kdmisijon, kaip jau žinoma, 
įėjo Bažnyčios priešai ir jų 
pirmininku išrinktas ministe- 
ri-ų priraieras Combes! Norints 
kčimisijon ir įėjo visokių par
tijų perstatyto jai, tai tik ko
misijos pirmininku yra di
džiausias Bažnyčios priešas 
Combes, kuris, suprantamas 
dalykas, kaltuosius mokės la- 
bai dailiai apginti ir išteisinti. 
Savas saviškio vis-gi neįžeis ir 
visokius užmetinėjimus palai
kes tuščiu išmislu.

1̂ Teisybė visur šiame laike 
slepiama.

r _____ _
i

vietos T. Jankaucką už tai, 
kad turėjo ne valdžios duotą, 
bet savo švilpuką, atstatė taip- 
pat T. Kujavą ir Liutkevičių, 
kad tiedu davė kaliniui savo 
laikrodžius taisyti, bet tasai 
nepataisė, nes neturėjo reika
lingų įrankių. Atstatytieji nu
ėjo pas viršininką pasiteisinti, 
bet nieko nepešė.' Viršininkas 
paklausė jų ar moka lietuviš
kai ir gavęs atsakymą, kad 
moka, tuojaus liepė jiems pra
sišalinti.

Aprikii.
Rytiniuose Aprikos pakraš

čiuose, Italijos kolionijoj, va
dinamoj Lomaliland, tenaiti- 
niai abisinai susipešė su ita
lais. Tai buvo ne peštynės, 
bet, galima sakyti, tikrasai 
karas, nes 2.000 abisinų už
puolė ant teritorijos Lugh ir 
tenaitinę italų karumenės įgu
lą, susidenčią iš 125 vyrų, pa
naikino, o paskui pradėjo plėš
ti italų namus ir pačius namų 
savininkus žudyti.

Abisinų užpuolimas ant ita
lų įgulos buvo visai netikėtas, 
todėl kareiviams negalima bu- 
vo prieš anuos atsispirti.

Italijos valdžia įsakė Rau
donosios juros kariškam laivy
nui tuojaus plaukti į Lomali- 
lando pakraščius ir tenai ap
ginti Italijos valdonus. Sykiu 
su tuomi karaliui Menelikui 
per konsulą išsiųstas protestas 
už sulaužymą su Italijos val
džia sutarties.

Pagal teritorijališką sutartį 
1895 metuose Italija pasilai
kiusi Lugh, bet Menelikas mi
nėtos sutarties nepripažino net 
iki šiam laikui, manydamas, 
kad Lugh priklausantis Abisi
nijai. Iš to dabar tenai ir ne
sutikimai prasidėjo.

Aprikonai vis labiau prade
da europiečių neapkęsti.

Vilnius.
Vilniaus miesto valdyba vėl 

sumanė naują mokestį: — už
dėti antčdėlį ant atvažiuojan
čių Vilniun žmonių. Kaslink 
to sumanymo ji kreipėsi į Pe- 
t^t-burgo, Maskvos, Odesos ir 
k^4 miestų valdybas,'sužinoti 
kokį uždėti antčdėlį ant atva
žiuojančių Vilniun žmonių.

Šiomis dienomis buvo Vil
niaus miesto valdybos narių ir 
technikų draugijos įgaliotinių 
posėdis, kuriame svarstė klau- 
simąapie įsteigimą manterams, 
šaltkalviams (sliesoriams) ir 
kitiems kursų. Nutarta įsteig
ti vakariniai kursai prie mies
to elektriškos stoties. Tas 
klausimas bus paduotas ap
svarstyti Vilniaus miesto val
dybai.

Lietuvių Mokslo Draugija 
jau turi uusisaradžiusi prie šv. 
Mikalojaus bažnyčios sau bu
tą ir tvarko iš padovanotų 
knygų biblioteką. Ponas R. 
Viliamavičius padovanojo apie 
3 0 0 tomų knygų. Taip
pat yra padovanota daug įvai
rių archaiologiškų daiktų.

Pasimirė Lapkričio 30 d., 
apie 2 vai. po pietų žinomo 
mųsų rašėjo p. Landsbergio 
(Žemkalnio) žmona, Ceslava 
Landsbergienė.

Vilniaus gubernatorius pra
nešė miesto valdybai, kad fi- 
nansiĮ ministeris pripažino ne
galimu paliuosuoti Vilniaus 
miesto valdybą nuo uždėtos 
ant jos 5.000 rubl., bausmės 
už neįnešimą savo laiku “ne- 
doimkų” policijos užlaikymui.

Vilniaus policmeisteris įsa
kė visiems antstoliams, kad jie 
pertikrintų visus laikraščių 
pardavėjus ir nešiotojus, ar jie 
turi tam tikrus paliudijimus ir 
leidimus laikraščių pardavinė
jimui.

Kai kuriems dvarininkams 
prašant liko pakelta kaina ant 
spirito ligi 74 kap., už kibirą 
40$; lig šiol už tą patį spiritą 
buvo mokama tik 70 kap.

Žagarė (Šiaulių pav.)
Žagariečiuose javai kuliama 

garo kuliamomis mašinomis. 
Parveža iš kur nors tokią ma
šiną į sodžių ir eina ji iš kie
mo į kiemą, kolei visas sodžius 
išsikulia. Kaimynai leidžia 
vienas kitam savo darbininkus 
talkon. Toks retas svetys, kaip 
mašina, yra gausiai degtine ir 
alumi vaišinamas. Per ištisas 
savaites, kolei tik išveža maši
ną iš sodžiaus, viso sodžiaus 
darbininkai nespėja išsiblaivė- 
ti. Keletą stiklų alaus ir ko 
kią čėrką—kitą degtinės išgė
rusiam mašina rodos brolis, su 
kuriuo apsikabinęs suktinį 
šoktum. Užtat ir nelaimių at
sitinka nuolat. Šitai 20 dieną 
Lapkričio Žučiuose nutraukė 
vienam darbininkui kairiąją 
ranką ligi pat peties; liko 
žmogus lušas, jei tik nemirs iš 
kraujo nubėgimo. Neseniai 
Skaizgiryje vienai jaunai mer
ginai nutraukė pusę pėdos. 
Lengvesnių sužeidimų ar užga- 
vimų atsitinka kone kasdien.

knygų visokio turinio ir laik
raščių; leidimą įsteigti jau tu
rime, knygų taippat yra išra
šytų jau su virš už 20 r., kai- 
kurie draugijos nariai, kaip 
va p. p. Kasakaitis, Marčių - 
kaitis, kun. Stankevičius, kun. 
Marma, kun. Povilaitis, kun. 
Sabastanis, kun. Bacevičius 
atjauzdami naudą ir reikalą 
gyvavimo Dr jos sudėjo po 10 
r., o p. Stalioraitis 19 r., kun. 
Merkevičius ir Vaišnoras po 5 
r. Apart to p. Kasakaitis pa
dovanojo draugijai didelj sto
vinti veidrodį, p. Stalinė lem
pą, o kun. Stankevičius ir p. 
Marčiukaitis dar kelis mažes
nius daiktus.

Santikiai čia su lenkais ne
kokį; lenkai šnairiai žiuri į 
lietuvių judėjimą.

Nemunėlis (Zarasų pav.)
Kaip ir visur, mųsų vals

čiaus rusas mokytojas 1905 m. 
buvo pasitraukęs nuo vietos. 
Išvažiavo. Apie tą mokytoji 
męs nieko negirdėjome. Tik 
štai dabar į valsčių parėjo že
miečių viršininko laiškas, ku 
riame jis sako, kad būtinai 
užmokėti reikią šiam mokyto
jui 121 r. algos. Žmonės jau 
sykį atsisakė mokėti, nes sako 
iš jo jokios naudos neturėjome 
— juk jo nė būti nebuvo. 
Viršininkas nepakakintas ir 
rengiasi patsai valsčiaus rin
kėjus pertikrinti.

Pažiūrėsime, ar gi tiks žmo
nės.

Aldutiškis (Šventėnų pav.)
Lapkričio 1 d. (Visų Šven

tųjų dieną) pas vietinį vargo
nininką susirinko giedorės ir 
giedoriai. Užėjo į ten ir Po- 
tiškės sodžiaus uk. Žebrovskis, 
garsus visoje apylinkėje len
kų apaštalas. Ir čia jis, kaip 
ir visur nesidrovėjo išlieti ant 
lietuvių savo pyktį. Be ilgo 
prisitaisymo taip ir rėžė vi
siems jau gerai žinomą giesmę: 
“Lietuviai pagonįs (stabmel
džiai) esą, jie, pasikvietę tal
kon svietiškąją valdžią, suėdę 
Vilniaus vyskupą” ir t.t. Tiek 
ir tiems panašus užmėtinėji- 
mai lengvai pasisekė atremti. 
Žebrovskis pradėjo kalbėti 
apie lietuvių kunigus tėvynai
nius ir nesigėdyjo visaip juos 
pravardžiuoti. Niekas nebe
norėjo šių plepalų klausyti ir 
Žebrovskis išsinėšino.

Stebėtina, kaip viskas pa
saulyje mainosi! Štai, dabar 
uoliausia lenkų apaštalas, tas 
pats žmogus, kuris anuomet 
pirmasis užgiedojo lietuviškai 
Aldutiškio bažnyčioje. Tur
int daug “lenkiško magmto” 
turi laikraštis “Przyjaciel lu- 
du” (kurio redaktorium yra p. 
Z. sūnūs, kun. prof. Leonas 
Žebrovskis), kurį Ž. skaito ir 
kitiems perša. Patarlė sako: 
“vaikas seka tėvo taką!” o čia 
visai atbulai. Kun. L. Žebrov
skis, likęs Vilniaus dvasiško
sios seminarijos profesorium, 
pasijuto tur but užlipęs auk- 
ščiaus visko lietuviško ir liko 
“lietuvis su lenkų kultūra”, o 
tėvas nusivijo sūnų.

Kalvarija (Suv. gub.)
Jau buvo rašyta, kad mųsų 

kalėjime didžiausia betvarkė. 
Neseniai atvyko į čia guberna
torius ir atstatė nuo vietos ka
lėjimo viršininką T. R., o jo 
vieton paskyrė T. Sprižalskį. 
Šis tuojaus pradėjo kibti prie 
kalėjimo sargų, ypač prie tų, 
kurie tarp 
kalbasi. Ir

Suvalkai.
Nors ir buvo pranešta per 

“V. Ž.” apie įkūrimą Suval
kuose Draugijos “Vienybė”, 
tačiaus aš dabar aprašysiu 
plačiau apie jos gyvenimą ir 
veikimą. Sunkus išpradžių esti 
kiekvienos mųsų draugijos 
gyvavimas, o dar sunkesnis 
draugijos gyvavimas Suval
kuose, kur lietuvių inteligentų 
atsidavusių šiam darbui mažai 
yra. Susitvėrus draugijai 
“Vienybė”, sumanėm pirmu
čiausiai chorą subvert, kad ga
lima butų paskui suruošt šioks 
toks vakarėlis ir t.t. Vest cho
rą išpradžios sutiko p. Grin- 
kevičia. Neturėdami nusam
dyto tam tyčia draugijos buto 
susirinkdavome privatiškame 
name pas p. Ciecorienę. Dai
nininkų, o ypač merginų tar
naičių atsirado gana daug, ku
rios noriai ėjo dainuoti, bet 
neužilgo mųsų choro vedėjas 
atsisakė vesti chorą. Jam atsi
sakius, chorą apsiėmė vesti p. 
Marčiukaitis, kuris po šiai die
nai ir veda; choras, galima sa 
kyt, jau dainuoja gerai. Už 
dviejų savaičių rengiamas na
minis vakarėlis be apmokėji
mo už įėjimą, kuriame ketina 
choras padainuot kelias dainas 
ir dar ketina but dekliaraaci- 
jos, o palaukus už kokio lai
ko manoma sulošt kokią ko- 
medijėlę ir padainuot. Narių 
draugija turi suvirs 70, tarp 
kurių daugybė iš apylinkės, 
ypač kunigai, yra ir pora mo
kytojų. Draugijos narių skai
čius galėtų būti daug didesnis, 
jei tik visi Suvalkuose ir apy
linkėje gyvenantieji lietuviai 
į ją rašytųsi. Iš neperdidelio 
narių skaičiaus ir medegiška 
draugijos pusė silpna, ypač 
kad tai pirmas gyvavimo me
tas, nes reikėjo butą draugijai 
pasamdžius pirkt rakandai ir 
t.t. Greitu laiku įsteigsim kny
gyną nors nedidelį, kuriame 
galima

Žagarė (Šiaulių pav.)
Šią vasarą išsiskirstė į vien

sėdžius Drąseikių sodžius, Ža
garės valsčiaus. Nutarta sody
bas paversti į laukus. Buvo 
padaryta tiek atskirų gabalų, 
kiek sodžiuje ūkininkų, ir 
kiekvienas traukė burtą .ku
riam koks numeris pakliuvo, 
ten dabar ir išsikelia. Persikė
limui į viensėdžius kiekvienas 
ūkininkas gavo iš Šiaulių že
mės tvarkomosios komisijos 
pašalpos po 80 rublių, kuriuos 
paskiau turės sugrąžinti, bet 
per 10 metų nereikės procentų 
mokėti; dar gavo po 24 kel
mus rąstų ketvirta dalia pi
giau negu padėta kaina.

Švėkšna (Raseinių pav.)
Švėkšnoje yra dvi mokykli: 

viena “senoji”, kurioje tebe- 
mokina vaikus du rusu ir vien 
tikt rusiškai, ir antra “naujo
ji” vardu dviklesinė Švėkšnos 
parapijos mokykla”, kurioje 
mokina mųsiškai ir mųsų pa
čių brolis p. Kaunas — suval
kietis. Ta antroji įkurta 
Švėkšnos parapijos lėšomis; 
daug vargo, rupesnio, o net ir 
apkalbėjimų pakėlė Švėkšnos 
klebonas kunigas Julijus Ma- 
ciejavskis, kol pastatė tai mo
kyklai namus iš medegos nuo 
senosios bažnyčios ir surinko 
tam reikalingus pinigus; bene 
ir savo grašio jis yra • čia pri
dėjęs; mat kaip visur, taip ir 
Švėkšnoje yra tamsunų, kurie 
ar visai nepripažįsta jokio 
mokslo, ar skaito mokslu tik
tai mokinimos rusiškos ar ki
tos svetimos kalbos. Tie tatai 
tamsunai nieko nedavė tai mo
kyklai statyti, tiktai spardės 
ir užgauliojo kleboną, kada 
tas rinko mokyklai pinigus ir 
prikalbinėjo žmones mokyti 
vaikus prigimtoje kalboje. 
Prie užlaikymo mokytojaus 
tas-pat klebonas prisidėjo 
daug. Dabar Švėkšniškiai la
bai džiaugiasi savo nauja mo 
kykla ir vaikų privežė šįmet 
pilną.

Kaunas
30 Lapkričio dienoje Kau

no Katalikų Labdaringos 
Draugijos buvo įrengtas kon
certas miesto salėje. Publi
kos buvo nemažai. Korsa
kaitė griežė ant fortapijano 
puikiai; p. Višinskis traukė 
ant smuikio, jam akompanija- 
vo p. Klimanskytė; p. Glin- 
skaitė uždainavo keletą dainų 
tautiškų, prancūziškų ir len
kiškų; šiai akompanijavo p. 
Korsakaitė. Pirmoji koncer
to dalis buvo labai silpna: 
giedotoja buvo uždususi ir ne
pritraukė tonų kaip reikiant; 
p. Klimanskytė buvo persi
gandusi ... Antroji dalis išė
jo geriaus. Lietuviams nema
lonu buvo, kad apgarsinimai 
buvo atspauzdinti vien tik ru
siškai ir lenkiškai, programų 
lietuviškų visai nebuvo, lietu
viškų dainų irgi nebuvo, lyg 
tartum lietuvių visai nebūtų. 
Man matos, katalikiškai ir dar 
Kaune veikiančiai draugijai 
taip nereikėtų elgtisi. — Ru
sai savo apgarsinimus atspauz- 
dina trijose kalbose, o mųsų 
neva artimieji kaimynai lietu
vių kalbą užmiršta.

Kardas.

Nuo Redakcijos.
Su šiuorni dėkojama vi

siems gerbtiniems “Kataliko” 
skaitytojams, kurie ant šių 
1908 metų atnaujino už “Kata
liką” prenumeratas ir tiems, 
kurie naujai yra mųsų laikraš
tį užsisakę ir palikę mųsų kli- 
jentais. Su savo laikraščiu 
męs visuomet stengsimės savo 
brangus skaitytojus užganė
dinti, duosime visada tikrą, 
šviesą ir labai naudingą dva
sišką maistą, o užviską mums 
rūpės lietuvių gerovė ir jų pa
mokinimai.

Per mųsų neapsižiūrėjimą 
ar per krasos kaltę, visi “Ka
taliko” skaitytojai, negavusie
ji mųsų lietuviško sieninio ka
lendoriaus, lai tuojaus pas mus 
atsišaukia laišku, męs tuojaus 
kalendorių išsiųsime. Chica- 
gos lietuviai gali ypatiškai 
mųsų kontore gauti kalendo
rių.

“Kataliko” Redakcija.
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SavaitinisKalendorius
Sausis, 1908.

16 k. Marcele M.
17 p. Antanas P.
18 s. Katedros Šv. P.
19 N. Enrikis.
20 p. Fabijonas.
21 u. Agnieška.
22 s. Vincentas.

Lietuvių dailės draugijos 
Komitetas pernai buvo suma
nęs atidengti Vilniuje antrąją 
lietuvių dailės parodą, būtent 
pereito Gruodžio pabaigoje, 
bet kadangi iki minėtam lai
kui su viskuom aplamai nesu
spėta, tat komitetas nutarė 
antrąją dailės parodą atidėti 
iki 15 d. Vasario šių metų. 
Visokie dailės darbai parodon 
tur but nusiųsti ne vėliau 5 — 
10 d Vasario.

** *
“Vilniaus Žiniose” (No. 

211) randame naujas mųsų 
tautiečių aukas, aukotas bū
tent “Tautos Kapitalan”. Tuo- 
tarpu sumesta 4 rub. 30 kap., 
bet kadangi tam tikslui dar 
nėra susitverusio komiteto, tat 
pinigai palikti “V. Ž.” admi
nistracijoje. Ar nevertėtų ir 
Amerikos lietuviams rinkti 
aukas tautos kapitalui? Antai 
Amerikos lenkai renka pini
gus dėl “fundusz narodowy” 
(tautos ištekliui).

** r *
16 d. pereito Gruodžio Kau

no kalėjime kaliniai buvo su
kėlę maištą ir išstatę kalėjimo 
administracijai ekon'omiškus 
reikalavimus. Kuomet reika
lavimai nebuvo išpildyti, kali
niai pradėjo laužyti stalus ir 
kėdės, mušti duris. Atvykusiai 
policijai kalinius be ginklų 
pasisekė numalšyti. Labai į- 
domus butų atsitikimas, kad 
tame atvėjyj policija nevarto
tų ginklų.

** *
Turbut nei ant nieko tiek 

daug neišleidžia Rusijos val
džia pinigų, kaip vyriausios 
rusų dvasiškuos užlaikymui. 
Naugorodo archijerėjui per 
metus išmokama 307.500 rub.! 
Peterburgo mitropolitui 259.- 
000 rub.! Maskvos mitropoli
tui 81.000 r.! Per vienerius tik 
metus rusų vyriausios (tik vy
riausios!) dvasiškijos užlaiky
mas atsieina 42 milijonu rub
lių! Tai mat kas vargdienių 
prakaitu minta! Žinoma, kap 
ton jų algon įeina ir iš vie
nuolynų žemės pelnas.

** *
Vilniaus gubernatorius nu-- 

baudė 200 rub. pabaudos, ar
ba vienu mėnesiu kalėjimo 
“Žarijos” redaktorę OnąSech- 

. tel už patilpusį 22-me “Žari 
jos” numer straipsnį: “Biuro
kratų puota”. Biurokratai ne
apkenčia teisybės taip, kaip 
pelėda šviesos.

** *
“Vilniaus Zin.” (No. 215) 

skaitome “Lietuvių Tautos 
Namų” komiteto sekantį atsi
šaukimą: “Atsišaukimas į visas 
lietuvių draugijas ir laikraščių 
redakcijas Lietuvoj ir užsie
niuose.

Spalių 14 dieną 1907 m. su
sirinkę Vilniuje lietuviai nu
tarė įsteigti Vilniuj “Lietuvių 
Tautos Namus”. Buvo išrink
tas komitetas iš 10 ypatų, aut 
kurio uždėta pareiga rūpintis 
kuoveikiausiu to svarbaus vi
sai tautai sumanymo įvykdini- 
mu. Todėl komitetas turi gar
bę kviesti visas draugijas ir 
redakcijas talkon prie šio ben
dro lietuvių reikalo. Leng
viausiam susisiekimui su ko
mitetu užkviečiame iš savo 
tarpo išrinkti atstovą kaipo 
narį-patarėją mųsų komiteto. 
“Lietuvių Tautos Namų” Ko
mitetas.”

** *
Liepojuje neseniai susektas 

vienas garnizono kareivis, ku
ris platino tarp savo draugų 
revoliucijoniško turinio litera 
turą, ilgai valdžia negalėjo 
susekti keno tai darbas. Pada
rius visose kazarmėse kratą,

rasta pas jį sienike 200 egz. 
kątik atspauzdinto revoliuci 
jonierių laikraščio. Dabar jo 
laukia kulipka.

** *
Vilniaus “Šviesa” (No. 22) 

rašo, buk “Katalikas” labai 
pasipiktinęs, kad kun. 
J. Ambraziejus pareikalavęs 
nuo vyskupo Roppo užlaiky
mo pagal kanoniškas teises. 
“Katalikas” anaiptol iš to nei 
kiek nesipiktino, tik atkreipė 
atidą žodžiais “Nebereikia jau 
mums prasčiokams didesnio 
papiktinimo” aplamai į dva
siškijos nesutikimus. Gal ir 
pati “Šviesa” pripažįs, kad 
liaudis tuomi labai piktinasi. 
Mokytojai privalėtų žibėti 
aukso pavyzdžiais, idant pas
kui juos gerais keliais ženktų 
ir jų mokiniai.

** *
Pripažįstame vyskupo Rop

po netaktišką ir visai nepride
rantį jo luomui lietuvių kuni
gų persekiojimą, bet anaiptol 
su “Šviesa” nesutinkame vys
kupą Roppą viešai pavadinti 
katalikų Bažnyčios nevidonu, 
arba lietuvių tautos b a i- 
šiaušiu skriaudiku! Jau 
tik dėlto nesutinkame, kad tie 
vardai tinka tik sodų pieme
nėliams, bet ne kovotojams už 
teisybę ir rimtiems Lietuvos 
vyrams-tautiečiams. Visokiai 
ir kovai per laikraščius reika
linga dora, etika. Kova su to
kiais epitetais ir šmeižimais 
mųsų tautą da labiau žmonių 
akyse pažemina, o saviškė 
liaudis jau kreiva akimi tuo
kart pradeda žiūrėti į visus 
savo mokytojus.

** *
“Katalikas” kovojo ir ko

voja už savo tautą, bet kovoja 
doros keliu ir užtaria nu
skriaustuosius tėvinainius ne 
šmeižimais ir pludymais, kaip 
tai daro “Šviesa”, bet teisin
gais išaiškinimais. Nevidonu 
arba skriaudiku bile žmogų 
galime pavadinti, jaigu jau 
prilipsime liepto galą, tačiaus 
rimtam tautiečiui-kareiviui tas 
labai nepridera, nes tuo darbu 
.smeigiame peilį tiesiog liaudės 
širdin ir sulig tikybos gimdo
me anai sielvartus.

** *
“Nedėldienio Skaitymas”, 

Kauno savaitraštis, jau sustojo 
ėjęs. Jo vietoj išeidinėja nuo 
1 d. Gruodžio 1907 m. taipgi 
savaitraštis “Vienybė” su to
kiu pat turiniu ir pakraipa, 
tik su pakeistu formatu. “Vie
nybės” redaktoriumi palikęs 
kun. Antanas Alekna.

Valdžios Noras.

Vienas labai išmintingų Eu
ropos vyrų, kalbėdamas apie 
žmogaus prigimimą, išsireiškė, 
jog kožnas žmogus savyj turi 
despoto arba autokrato prigi
mimą. Ir tarp žmonių randasi 
tiktai toksai skirtumas, kad 
vienas jų savo to autokratizmo 
visai neslepia, kuomet antrasis 
moka aną palaikyti minios ne
žinioj ir tik tuokart viešai sa
vo autokratijos ragus atdengia, 
kuomet jau gali be jokio at
sakymo kitais valdyti ir juos 
persekiojant baniukuoti.

Bet apleidus tą menką skir
tumą, pasakysime, jog beveik 
visi žmonės tame atvėjyj yra 
lygus ir beveik kožnas pagei
dauja turėti kokią nors ant 
kitų valdžią. Tokie žmonės 
tiktai apie tą mąsto ir sapnuo 
ja, by’tik išlysti truputį auk
ščiau už kitus savo kaimynus 
ir pastaruosius išmokyti pa
klusnybės, o už nepaklusnybę 
bausti.

Nelaimė norintiems atsispir
ti prieš tuos despotus. Už ne
paklusnumą apkalbamas des
potas ant kožno žingsnio tave 
persekios. Jisai tau labai šir
dingai atkeršys. Jisai visą sa 
vo valdžią sunaudos savo “val
donų” nužeminimui, jaigu pa 
starieji nenorės jam rankų lai
žyti... Ir atkeršinimo įnagių 
jiems visada netrūksta, nes 
valdžios noras jiems protą ap
temdo. Griebiasi biauriausių 
įrankių ir savo tikslą tur at

siekti. Elgiasi kaip kazokai su 
mužikais.

’ Ar da daug reikalaująs pa
vyzdžių patvirtimui aukščiau 
minėtų žodžių ? Manome, kad 
ir tų kelių užteks. Visuome
nės kasdieninis gyvenimas ir 
perdaug tokių pavyzdžių gali 
suteikti. Ir tie pavyzdžiai pat- 
virtįs da tokį liūdną apsireiš
kimą, kad tie, kurie netikėtai, 
arba ant trumpo laiko įgauna- 
bent kokią valdžią, esti abel- 
nai didesniais brutaliais už 
tuos, kurie dėlei savo turtų 
arba kitokių aplinkybių per 
visą gyvenimą gali kitais val
dyti.

Tas ir esti priežastimi kodėl 
tie, kurie pildo aukštesnius a- 
belnai įsakymus, aršesniai su 
savo žmonėmis apsieina už sa
vo viršininkus. Jie nori turbut 
taja valdžia pasidžiaugti ir nu
rodyti savo valdžią kitiems. 
Taip kaip laukinė žvėris atga
vus laisvę už save silpnesnius 
pradeda draskyti, taip ir tie 
valdininkai, ant" trumpo laiko 
įgavę valdžią, pradeda žmones 
smaugti.

Dėl geresnio pavyzdžio im
kime nors ir Juktines Ameri
kos Valstybes, ty. šitąšalį, ku
rioje męs gyvename. Juk nie
kas neužgįs, kad tai yra šalis 
laisvės ir kad konstitucija api
plėšia visiems piliečiams tą 
plačią ir lygią laisvę. O vie
nok kaip išrodo Amerikos 
laisvė praktikoje? Ar piliečiai 
taja laisve naudojasi?

Ant šito klausimo geriausiu 
atsakymu yra angliškas žodis 
“boss” arba viršininkas. Nei 
vienoj šalyj nerasi tiek tų 
“bossų”, kiek jų turi Amerika. 
Ir jie visi jau nuo pat lopšio 
svajoja apie valdžią, ir auga 
jau kaipo despotai, ir reika
lauja kitų paklusnybės. Ame
rikoniški “bossai” visokio 
prieštaravimo labai neapken
čia ir nepaklusnuosius įvai
riais biauriais budais perse
kioja. Tuomtarpu tų “bossų” 
lupose nieko daugiau neišgirsi 
kaip tik “konstituciją” ir vis
kas. Mat jie myli konstituciją 
ir nesibiauri aną minėti, bet 
praktikoje jiems konstitucija 
visai nebreikalinga, nes perse
kiojant žmones negalima aut 
jos lapų remtis ir negalima jos 
vardo minėti...

Panašiai veikiama politiko
je, kongrese ir visur. Ir tą pa
tį sutinkame sankrovose, kon
tūruose, dirbtuvėse, draugijose 
ir visokiose organizacijose.

Amerikoniškas “bosavimas” 
yra kaipi kokia manija. Turi 
“bosso” klausyti, nes priešin
gai su tavimi gali būti gana 
bloga. Jisai sunaudos visą 
savo valdžią, by tik tave pa
smaukti.

Taigi tame visame ir apsi
reiškia negraži žmogaus prigi
mimo yda, apie kurią pradžioj 
šito straipsnio priminėme. 
Taip veikiama monarchijose, 
taip ir respublikose. Žmogaus 
prigimimas veršte veržiasi prie 
autokratijos. Užmiršta ir kon
stitucija, užmiršta ir viskas.

Valdžios noras tokius žmo
nes apjakina ir protą jiems at
ima. Ir ne sykį nekurius su- 
klydina, padaro juos visados 
nelaimingais.

Korespondencijos.
Mucklow, W. Va.

Šitas miestelis visai mažas, 
kadangi jame randasi tiktai 
viena kompanijos krautuvė ir 
mėsos pardavinyčia. Saliunų 
nėra suvis, pertat darbininkai 
savo uždirbtus centelius nega
li niekur ant tuščio praleisti.

Mainose darbai buvo susto
ję (pas mus kitokių darbų nė
ra), nedirbo daugiau trijų sa
vaičių, bet dabar darbai vėl 
prasidėjo.

Lietuvių čia yra vienas ve
dęs ir aštuoni pavieniai. Visi 
sutikime gyvena. Visi lietu
viai myli skaityti laikraščius 
ir knygas. Laikraščiai pas 
mus pareina: “Katalikas”, 
“Keleivis”, “Dilgėlės” ir 
“Saulė”.

Oras ne vienodas, tankiai 
palįja, bet sniego da nebuvo.

Kalėdas turėjome nesmagias

ir nelinksmas, pertat, kad plas 
mus bažnyčios nėra arti. Kį'ip 
žmogus apmisliji kaip kiti Su
sirenka Dievo namuosnaUr 
tenai Sutvertoją garbina, jai 
net širdį skauda.

Gyvename giriose, tarpe bai
siai didelių kalnų ir iš po tų 
kalnų kasame anglis.

Tai viskas, kas pas mus gir
dėt.

Balandėlis.
------------------ Į
Athens, Ill.

Pas raus kaip ir visur kitur 
darbai sustoję. Į savaitę dir
bam po 2 — 3 dienas.

Kalėdos ir Naujieji Metai 
praėjo laimingai. Lietuviai 
dailiai užsilaiko ir visi sutiki
me gyvena.

Čia šalčių nebuvo ir dabar 
da nėra. Oras pavasarinis, šil
tas, tai turbut todėl mainosejir 
darbai sumenkėją.

Patarčiau lietuviams šitoj 
bedarbėje parsisiųsdinti laik
raščius ir pratintis prie a’p 
švietos. Mums apšvieta — 
naudingas daiktas.

Petras Jurkonis. -

Iš Londono.
Nedėldienyj, 22 d. Gruo

džio, tuojaus po nišparų atgi- 
buvo dviejų draugijų “Broliš
kos pagalbos” ir “Vienybės” 
susirinkimas. Šitas susirinki
mas buvo sušauktas minėti 
diaugiji sujungti krūvon, ty. 
iš dviejų padaryti vieną drau
giją. Norints išanksto, da 
dviem savaitėm prieš, apie ją 
susirinkimą buvo apgarsinta 
plakatais ir patsai vietinis kle
bonas, kun. K. Matulaitis, ap
skelbė iš sakyklos, idant tau 
susirinkiman ateitų visi iki 
vienam abiejų draugijų sąna
riai, tačiaus kaip vienos, taip 
ir kitos draugijos daug sąna
rių nepribuvo susirinkiman.

Atvėrus susirinkimą pir
miausia į susirinkusius kalbė
jo kun. K. Matulaitis. Jisai 
pasakojo aplamai apie draugi
jų susijungimą ir iš tokio iš
sijungimo busimą naudą. Kle
bonas toliau aiškino, jog kat
rie dabar h’eina išpažinties ir 
tarp lietuvių platiną antireli- 
giškus raštus, anot klebono 
“šiukšles”, paskui, po susivie
nijimui gal galės suprasti sa
vo bloguosius darbus ir pa
liaus taip darę. Kokie raštai 
negeri ir antireligiški, kunigas 
visai neminėjo.

Pabaigus kunigui kalbą, li
kos išrinktas tam vakarui 
pirmsėdis ir sekretorius, o pas
kui prasidėjo susijungimo 
svarstymai ir visokios tarybos. 
Susirinkusieji buvo su viso
kiomis nuomonėmis. Vieni 
kalbėjo vienaip, kiti kitaip. 
P. Lavinckas labai dailiai nu
pasakojo apie draugijų susi
jungimą ir galop net sukriti
kavo kunigo kalbą, sakyda
mas, kad kurie n’eina į bažny
čią, gal tieji da daugiau misli- 
ja ir myli Dievą. Sako, man 
rodos, jog męs visi tokiais ir 
esame. Kalbėtojas pripažino 
vertu daiktu tų dviejų drau
gijų susivienijimą ir susirinku
sieji sutiko.

Galutinai kaip reikiant su
tikus, susijungimas liko pa
tvirtintas ir draugijai davė 
vardą šv. Kazimiero. Nutarta 
tatai ir kapitalą sutraukti krū
von, o paskui skaitlių sąnarių 
sutvarkyti.

Tasai užmanymas jau seniai 
buvo klabinamas, bet tik da
bar tapo įkūnytas.

Kelioms savaitėms prieš vie
ną lietuvį patiko nelaimė. Pa
vardės neminėsiu. Jisai skubi
nosi į lietuvių pasilinksmini
mo vakarą (balių), bet jam ei
nant skersai gatvę, 10 vai. va
kare, jį pagavęs tramvajus 
taip baisiai sužeidė, kad ne
trukus pasimirė. Velionisbuvo 
nevedęs. Tat pridera lietu
viams atsargiau gatvėmis vaik
ščioti.

Apautuvų (čebatų) dirbtu
vių darbininkai busimame 
Kovo mėnesjj žada straikuoti. 
Jų reikalavimai man nežinomi.

Žaibas.

IŠ AMERIKOS.

Valdiški reikalai.
Washington, D. C. Buto 

atstovams pastatydinti naujie
ji namai jau atiduoti vartoji
mui. Namai atsiėjo 3.000.000 
dol. Namuose randasi 397 
kambariai, kuriuose kožnas 
atstovas turės sau atskirą biu
rą. Pirmiau atstovai savo biu
rams samdydavo privatinius 
namus po visą miestą. Dar 
dabar kasamas tunelis, kuris 
sujungs minėtus namus su Bal
tuoju Butu.

Tarpvalstybinė komunikaci
jos komisija apskelbė savovei 
kimą. Tarp kitko skaitome,jog 
1907 m. ant gelžkelių J rinkti
nėse Valstybėse 5.000 asmenų 
užmušta, o 76.286 sunkiau ir 
lengviau sužeista.

Karo ministeris Taft andai 
kongresui persiuntė savo kas
metinį referatą. Referate rei
kalauja padidinimo algos ka
reiviams ir oficierams ir pasta
rųjų skaitliaus padidinimo. 
1907 m. armija sumažėjo ant 
137 oficierų ir 1.428 kareivių. 
Norints laikai gana ramus, bet 
kovoje žuvo 358 žmonės. Ga
lop ministeris reikalauja pini 
gų 36.500.000 dol. Amerikos 
ir Philipinų tvirtovėms.

Pagal prezidento įsakymą 
karo ministerija pranešė vi
siems valstybių ir territorijų 
gubernatoriams, idant jie iš 
tautiškos gvardijos paskirtų 
po vieną oficierą į reguliarišką 
armiją. Bet pirmiausia paskir
tieji privalo atlikti pas regu- 
liariškos armijos oficierus eg
zaminą. Kaskadas vis labiaus 
atjaučiamas trukumas armijo
je kareivių ir oficierų. Žmo
nės turbut vidurinių amžių 
palikimus pradeda boikotuoti.

Thaw’o bįla prasidėjo.
New York. Pereitą savaitę 

vėl prasidėjo bįla Pittsburgo 
milijonieriaus Thaw’o, kuris 
1906 m. buvo nušovęs archi
tektą White’ą. Žmogžudį da
bar gįs tik tuo, kad jisai laike 
piktadarybės turęjęs proto su
maišymą. Advokatai kitokių 
išteisinimu nesuranda.

Jaigu paprastas žmogelis 
tokią piktadarybę butų papil
dęs, jau seniai butų buvęs pa
kartas, bet Thaw’ą milijonai 
palaiko. Geras dėlto daiktas 
milijonus turėti.

Pettibone išteisintas.
Boise, Idaho. Garsioji bįla 

Pettibone’o ir Moyer’o jau už
sibaigė. Prisaikiutųjų teismas 
Pettibone atrado nekaltu šuo- 
kalbyj gubernatoriaus Sten- 
nenbergo nužudyme. Kadangi 
prokuratorija Pettibone’ui 
nieko tokio negalėjo užmesti, 
tat ir Moyer’o bįlą panaikino. 
Abudu tapo tuojaus paliuo- 
suotu. Pasiliko da vienas ta
me dalyke kaltininkas, James 
Simpkins, bet tasai nežinia į 
kur išdūmė. Pettibone būda
mas kalėjime susirgo ir dakta
rai tvirtina, kad jis vargiai jau 
ir pasveiksęs.

Vis tie japonukai.
Washington, D. C. Prezi

dentas Roosevelt savo nuomo
nės neperkeičia. Kongrese Ka
lifornijos atstovas Hayes, didis 
japonų priešas, andai turėjo 
ilgoką su prezidentu pasikal
bėjimą, norėdamas prezidentą 
pertikrinti, kad japonams at 
eivystė netik Kalifornijoje 
butų uždrausta, bet ir visose 
Junktinėse Valstybėse, tačiaus 
prezidentas su jo noru nesuti
ko, aiškindamas, jog šiame 
laike negalimas daiktas su ja
ponais erzintis ir negali but 
jiems ateivystė visiškai už
drausta. Lauksime, ką kon
gresas tame dalyke nuveiks.

Ambasadorius iškeliavo.
San Francisco, Cal. Buvęs 

Amerikoje Japonijos ambasa
dorius, vicegrovas Aoki, poli
cijos dabojamas andai sėdo ant 
garlaivio “Manchuria” ir iš
keliavo į savo tėviškę. Su 
juom sykiu išvyko jo moterė 
ir ambasados raštininkas. Gar
laivių uoste su juom atsisvei
kino general iškas konsulas 
Chioso Kioke. Į Aoki vietą 
jau paskirtas kitas ambasado
rius.

mokyklas, 
negausią išriši-

garlaivių.
1907 metuose

Betikybinės mokyklos.
Pittsburg, Pa. Pittsburgo 

vyskupijos vyskupas Canevin 
savo tikintiems išleido pieme
nišką laišką reikale betikybi- 
nių mokyklų. Jaigu ne toliau 
kaip už poros mylių atsiranda 
katalikiška mokykla, tat kata- 
kai po mirtinos nuodėmės 
bausme negali savo vaikų leis
ti į betikybines 
Nepaklusnieji 
mo.

Skaitlius
New York.

pagal valdiškas knygas New 
Yorkan atplaukė išviso 11.122 
laivų, tame skaitliuje 6.624 
garlaivių ir 4.498 žėglinių. Iš 
palengvo žėgliniai laivai nyk
sta.

Panamos perkasas.
Washington, D. C. Gruo 

džio mėnesyj aplamai imant 
kožną dieną perkase iškasta 
88.000 kubiškų jardų žemės, 
arba per čielą mėnesį viso 
2.200.539 jardų. Perkasas 
sparčiai kasamas, nes kožną 
sekantį mėnesį vis daugiau iši
mama žemės. Bet kiek tenai 
serga ir miršta darbininkų, vi
sai apie tą neminima.

įdomi liga.
Lansing, Mich. Šitos val

stybės sostapilyj prasiplatino 
stebėtina liga, kuriaja jau ser
ga daugiau 1.000 žmonių. Vi
sose viešose mokyklose moks 
las pertrauktas, kadangi daug 
mokytojų ir mokinių apsirgo- 
Net vienas daktaras serga. Di
džiausioj departamentinėj san
krovoj visi tarnaujantieji ap
sirgo. Daktarai ligos negali iš- 
tirti. Sergantieji negali miego
ti ir tankiai juos kankina mė
šlungis.

nijų rateliai tatai kai kur pra
deda sėti nesutikimus.

Havana, Kuba. Cigarų 
dirbtuvių savininkai daug dar
bininkų nuo darbo atleidžia, 
todėl tenai gręsia vėl straikas. 
Darbininkai nori, kad velik 
dėl stokos darbo visiems dar
bininkams butų sutrumpintos 
valandos darbo, bet nemažini- 
mas skaitliaus darbininkų.

New York. New Yorke 
neturi darbo 160.000 darbi
ninkų, tarp kurių 100.000 ne 
priklauso nei prie jokios uni
jos arba organizacijos.

1 Jacobs Creek, Pa. Vieti
niai kalnakasiai tvirtina, jog 
anglies kasykloje Darr dar ne
išimta daugiau šimto lavonų 
po gazo plyšimui. Iki šiam 
laikui išimta viso 240 lavonų.

Chicago, Ill. Čikagoje 
neturi darbo 138.950 darbi
ninkų. Tik vienų vežėjų 15.- 
000 švenčia.

Darbas ir Kapitalas.
Boston Mass. Pereitoj sa

vaitėj čionai socijalistai sušau
kė nedirbančių ir neturinčių 
darbo darbininkų susirinkimą, 
kuriame nutarta pas miesto 
majorą prašyti pašalpos. Nu
tarus visi susirinkusieji pa
traukė pas majorą. Majoras jų 
rezoliuciją priėmė, bet jiems 
nieko nesakė, liepdamas ateiti 
1 i tąkart.

McKeesport, Pa. Įstaigo
se “National Tube Co.” prasi
dėjo vėl darbas. Dirbtuvės 
kelias savaites visai nedirbo. 
8.000 darbininkų gavo darbus.

New York. Namų sam
dininkai straiką išlošė. Savi 
cinkai po ilgų derybų tūlose 
miesto dalyse nusamdomų bu
tų kainą sumažino. Savinin
kai nusileido todėl, kad kon- 
stabeliai nenorėjo jau pildyti 
teismo įsakymų, o ir pati poli
cija buvo tame dalyke suvar
gusi.

T Muncie, Ind. Mieste vieš
patauja ramybė ir tramvajai 
su straiklaužiais bėginėja re- 
guliariškai. Milicija patro- 
liuoja gatvėmis. Straikerių są
jungos viceprezidentas May 
prašalintas iš miesto.

New York. Garlaivių 
kompanijos praneša, jog per 
pastaruosius penkis mėnesius 
iš Junktinių Valstybių į Eu
ropą iškeliavo 550.445 darbi
ninkai, kurie su savimi išsiga
benę į 110.000.000 dol. 'Tik 
vienos kompanijos už bilietus 
aplaikiusios į 15 milijonų dol.

Detroit, Mich, čia į vi
sokias dirbtuves priimta vėl į 
darbą į 5.000 darbininkų.

Cleveland, Ohio, Viso
kiose dirbtuvėse 10.000 darbi
ninkų vėl sugrįžo į darbą. 
Šiaurinės Ohio valstybės da]yj 
netrukus gaus darbą vėl 40.- 
000 darb.

New York. Sujungtos 
pagalbinės draugijos po visą 
miestą išsiuntinėjo savo agen
tus patirti vaikų padėjimą ir 
agentai pranešė, kad visame 

absoliu- 
Nutarta

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

Dėlei politiškų ginčų Buda
pešte atsibuvo dvikova atsto
vų Kallay ir Esterhaz. Kovo
jo su kalavijais ir pirmutinis 
diktokai liko sužeistas. Tai 
tau ir 20 šimtmetis.

Biel grade užgimė republi- 
koniška partija ir įkūrė sau 
organą vardu “Republikanin”. 
Pasirodžiusį pirmą numerį po
licija tuojaus konfiskavo. Mo- 
narchistams tas labai nepatin
ka.

Tokyo’s užsienio ministerija 
tvirtina, kad Japonijos amba
sadoriumi Vašingtone į vietą 
Aoki busiąs baronas Takahi- 
ra, dabartinis Italijoje amba
sadorius.

Popežius ir Italijos ka
ralius.

New Yorko dienraštyj 
“World” skaitome sekančią 
žinią:

“Liglaikinio popežiaus vieš
patavimo klausimas rodosi tu
ri būti atliktas, kadangi pir
miau niekad popežius tokios 
sutikinęs su karaliumi neturė
jo, kaip dabar.

Kuomet Rymo karumenė 
atėmė nuo popežiaus Pijaus 
IX svietišką (liglaikinę) vai 
džią, tuokart popežius iki pat 
mirčiai nenorėjo susitaikinti 
su karaliumi uzurpatoriumi. 
Net buvo išleistas įsakymas, 
kad karalius su savo šeimyna 
negalėtų dalyvauti bile diev- 
maldystėse, jaigu neapleisęs 
Kvirinalo.

Miręs popežius, Leonas 
XIII, norints ir manė, kad po
piežiai tur turėti Ryme svie
tiškąją valdžią, tačiaus vis-gi 
geidė su karaliumi ir jo šeimy
na susitaikinti ir da karaliaus 
šeimynai suteikė šiokias tokias 
dvasiškuose dalykuose nuolai
das, t.y. leido rūmų koplyčioj 
kas nedėldienis klausyti šv. 
mišių ir priimdinėti šv. Sakra
mentus.

Dabartiniame-gi laike ka 
ralius gali ir aplaiko into po
pežiaus visokius palengvini
mus. Reikalaujant bent ko
kio dvasiško aprūpinimo, ka
ralius dabar tiktai privalo pa
siųsti Vatikanan savo nusiun- 
tinį, o tuokart viskas lieka iš 
pildyta. Vatikane atsiranda 
tūlas pralotas, kuris tankiai 
pas karalių lankosi, todėl jisai 
taikos dalykuose ir tarpinin
kauja. Priegtam Italijos val
džia dabartiniu laiku saugiai 
daboja Vatikano, idant tuomi 
budu apsaugoti popežių nuo 
visokių ermyderių ir pavojų, 
kadangi paties Vatikano sar
gyba yra per silpna.

Popežius Pijus X tankiai 
su Italijos karaliumi pasikal
ba per telefoną. Priruošimai 
prie krikšto mažo kunigaikš
čio Jono buvo sukalbėti per 
privatinį telefoną.

Sunku įtikėti “World’o” iš
vadžiojimams, tačiaus toms 
žinioms da sunkiau ir užginti.

Italijoje ugniakalnio Vesu- 
vijaus viršūnė su didžiausiu 
trenksmu įkrito krateran. Ži
nomas profesorius Matteucci 
tvirtina, jog tasai paprastas 
geologiškas apsireiškimas, ne- 
;urintis nieko bendro su nau
jais išsiveržimais.

Karaliaučiuje socijalistiško 
dienraščio redaktorių Mark- 
valdą teismas už “majestoto 
žeidimą” pasmerkė 15 mėne

siams kalėjimam Redaktorius 
naujai pastatydintą Klaipėdo
je “tautos paminklą” užvardi- , 
no “šlovės plėšimo stulpas”. Ir 
už tą baudžiama!

Popežiaus Pijaus IX beati
fikacijos reikale jau prasidėjo 
pirmieji būtent jieškojimai to 
didžio popežiaus visokių raštų 
ir korespondencijų. Apeigų 
Kongregacija tame dalyke jau 
išleidusi ediktą.

Iš Tokyo rašoma, kad Ja
ponija su visomis savo jėgomis 
stengiasi turėti ant Kinijos sa
vo protektoratą, nes tuokart 
jau tikrai mikado paliktų To
limų Rytų ir Azijos milžiniš
ku viešpačiu. '■—

Pasklydusios žinios apie po- 
pežiaus sirgimą yra melagin
gos, kadangi Bažnyčios Gaivia ' 
jaučiasi visai sveikas. Bažny
čios priešai apie popežių sklai
do neteisingas žinias.

Venezuelės prezidentas Cas
tro į gyventojus išleidęs prokla
maciją, kurioje praneša, jog 
jau jisai visai po ilgai ir sun
kiai ligai pasveikęs ir dabar 
su naujomis jėgomis dirbsęs 
tautos labui.

Belgijos ministerių primie- 
ras De Troos trumpai sirgęs 
pasimirė. Jo įpėdiniu paskir
tas parlamento pirmininkas 
Scholaert. Karalius Leopoldas 
taipgi sergąs. Sakoma, kad jo 
kojų kaulai pusta.

- W.Y
■r A

■

Motina.

Švecijos karalius Gustavas 
vėl savo valdonams pranešė, 
jog atidarant parlamento posė
dį jis nereikalaująs jokių iš- 
kilmybių, nes tos iškilmybės 
civilizuotoms tautoms nebrei- 
kalingos. O kad visi valdovai 
tokiais butų, tuokart jiems 
nebreikėtų valdonų bijotis.

Silpnas žiburėlis
Pirkioje žibėjo, 

Motina prie lopšio
Nerami stovėjo.

Lauke putė vėjas
Ir žaibai žaibavo, 

Sodno medžiai smarkiai
Po langais siūbavo.

Smarkus lietus Ujo,
Griausmas baisiai ūžė;

Rodos luž ir stogas
Ir pargrius grintužė.

Meiliai į lopšelį
Motina žiurėjo;

Jos liūdna dainutė
Neramiai skambėjo:

,,Tu audra, nutilki!
Eglės nesiubuokit!

Kūdikėlis miega,
Tat miegot jam duokit!

„Tu, galingas griausme,
Neprikelk sūnelio!

Debesiai! sau kito
Pajieškokit kelio!

„Tu miegok sūneli!
Griausmas jau mažesnis:

Prie maldų mamytės
Miegas bus ramesnis.

„Ryt anksti pabusi.
Ir laimingas liksi,

Kad saulutę mamą
Prie savęs užtiksi.“

Ksav. Vanagėlis.

■

•c? f J

Aukso 
pade ji-

Šveicarijoj areštuota 11 ru
sų nihilistų abiejų lyčių, ku
rie iš tenai gyvenančio 
vieno ruso stengėsi išgauti 
1.000 dol. revoliucijos reika
lams.

Kinijoje padėjimas kasdie
ną eina vis blogyn. Srityj Se- 
Kiang 10.000 maištininkų an
dai prie miesto Kaimsing už
puolė ant valdžios karumenės- 
ir jai padarė daug nuostolių.. 
Komendantas užmuštas. Pas
kui maištininkai sugriovė 
daug valdiškų namų ir katali 
kų misiją.

mieste į 20.000 vaikų 
tiškai kenčia badą, 
pagelbėti.

1 Goldfield, Nev. 
kasyklose darbininkų
mas eina blogyn, o tai todėl, 
kad kiti darbininkai, dirban
tieji per dienas sunkius dar
bus, atsisako straikerius šelpti, 
kadangi privalo į savaitę kož
nas mokėti po 5 — 7 dol. U-

Vakarinėj Europoj neseniai 
prasinešė baisi vėtra. Jurose 
daug žvejų pražūta. Vokieti- 
jcs miestas Kilonija vandęns- 
apsemtas, todėl ir laivyno ma- 
nebrai pertraukti. Prūsijoj-gi 
labai dideli pusniai. Kai kur 
komunikacija pertraukta.



i Ciecorius Domicijonas 
ir Kasėjai Katakumbose.

Istoriškas Apsakymas Laikuose Krikščionių 
Persekiojimo.

7

3

■>

(Tąsa).

nyj ir žiūrėk, nepamirškie. Skubinkis ko- 
greičiausia atlikti su anais bįlą, bet jaigu 
tau bus maža tame dalyke liudininkų, tat 
privalai kreiptis pas rūmų valdininkus; 
jie teisme pasakys, ką yra matę ir ko 
nematę. .

Partenijus linkterėjo su galva ir išėjo. 
Antrytojaus visoje Romoj jau buvo kal
bama apie patricijų ir senatorių areštavi
mą, o ypatingai visur buvo kalbama, kad 
jie laike puotos sumišo ir su kardais puo
lėsi ant paties ciecoriaus; ir tik su spėka 
Partenijui ir kareiviams nusisekę ciecorių 
apginti ir juos visus areštuoti. Kambari- 
ninkas tyčia patsai tokias paskalas palei
do, idant visi aiškiai suprastų, jog jisai 
imperatorių labai mylįs. Trečią dieną ap
skelbta ištarmė, jog visi areštuotieji pa
smerkti mirčiop, o jų turtai tur but tuo
jaus sukonfiskuoti ir atiduoti ciecoriaus 
privatiniam išdui. Vakare, tą pačią dieną, 
pasmerktieji turėjo but nužudyti.

III.
Vakaras buvo tamsus ir nei viena 

žvaigždelė nežibėjo viršuj miesto ir visos 
Kampanijos padangėse. Roma, kuri kitus 
kartus tose vakarinėse valandose buvo gy
vuojanti, šiandie visa buvo suniurus ir vi
sur viešpatavo amžinoji tįla. Didesnė dalis 
gyventojų savo namuose užsidarė, nenorė
dami su išlaukiniu pasauliu nei pasimaty
ti, nes Domicijono ranka kaipi slogutis 
piliečius smaugė, o šiandie buvo nukirstos 
galvos tiems, kūrins visos Romos gyvento
jai gerbė.

Vyras, apsisiautęs ilga toga ir su už
dengta galva, kad veido nebuvo galima 
pamatyti, ėjo nuo Palatino. Aplenkęs ro
miškąjį forum, pasuko tiesiog į Cir
cus Maximus, čia da gyvybė ne
buvo išmirusi, kadangi Forum B o a- 
r i u m gyventojai tankiausia mylėdavo 
tyru oru pakvėpuoti, tat visuomet palei 
savo namus sėdėdavo arba vaikščiodavo. 
Šen ir ten stovėjo būreliai žmonių ir patį- 
lomis taip savęs kalbėjosi. Kaikada ap
kalbamas keleivis išgirsdavo Domicijono 
vardą, kaikada savo, bet abiem draugavo 
tiktai keiksmai ir

neštuvų ties durimis. Kietus atkalbėjo 
maldą, paskui sūnus tuos brangiuosius sa
vo tėvo palaikus paėmę ėjo nešini toliau. 
Paskui grabą ėjo gailiai verkdama Flori- 
jana, paskui lengvu žingsniu žengė Kie
tus, o šalep jo visi mirusio bičiuoliai ir pa
žįstami. Žmogus su ličyna žengė paskiau
sia visus. Netrukus atėjo į O r a t o ■ 
r i u m, kur priešai mažą aukurą (altorių) 
grabą paguldė. Svetimas nuo susirinkusių 
truputį buvo atsitolinęs ir, į piliorų atsirė
męs, stovėjo, klausydamas su atida slap
tingų maldų, kurias susirinkusieji su di
džiu dievotumu kalbėjo. Dabar du vyru 
uždegė žibintuvus ir visi patraukė pirmyn. 
Nepažįstamas labai nusistebėjo, pamatęs 
nešant grabą į požeminį urvą, kurian siau
ras įėjimas buvo išdroštas uoloje. Tenai 
žibintuvų liepsnos apšvietė grabus, sugul
dytus pašalinėse sienose. Nepažįstamas 
aiškiai tat eidamas galėjo perskaityti ant 
galų grabų trumpus parašus ir mirusių pa
vardes iškaltas ant murmulinių plytų. Jo 
sielą apnyko baisybė, nes viskas taip buvo 
baisiu ir stebėtinu apsireiškimu, kad tokių 
reginių jisai da niekur nebuvo matęs. 
Kuomet visi urve pasuko į naujai palai
dotus grabus, nepažįstamas labai noriai 
butų ėjęs atgalios, bet jo užpakalyj labai 
buvo tamsu, tat bijojosi paklysti.

Dabar priėjo prie iškaltos uoloj sky
lės, parengtos Ciprijono palaikams;'trįs 
broliai šalep paguldė grabą ir da sykį pa
bučiavo savo mirusio tėvo lupas, kurios už 
gyvasties tiek daug jiems buvo išlieję nau
dingų patarimų ir šventų pamokinimų. 
Florijana-gi puolėsi į tetuko palaikus ir 
taip graudžiai pradėjo verkti, kad verks
mo obalsis net į sienas atsimušęs visur 
skambėjo.

— Sulaikyk savo graudulingumą — 
tarė Kietus — nes ką čia, po žeme, palie
ki, yra tiktai dulkės ir pelenai, bet ką te
nai, aukštai, apturėsi, tai yra nemirtina 
vėlė. Melskimės ir pagalios tuos palaikus 
palaidokime.

Visi atsiklaupė; tiktai vienas nepa
žįstamasis stovėjo ir nei galvos nenulenkė 
toje ’'liūdnoje apeigoje. Florijanos tė
vas, Klemensas, tą nutėmijęs persigando. 
Gangreit maldos liko užbaigtos, jisai atsi
stojo ir, prisiartinęs pas nepažįstamą, tarė:

— Neatsiklaupei, tat n’esi krikščio
nimi. Atidengkie savo veidą ir pasirody- 
kie, ar esi vienas mųsų brolių,

Kadangi nepažįstamasis Klemenso 
neklausė, tat pastarasis su ranka užkabino 
ličyną ir nuplėšė. Pamatę nepažįstamojo 
veidą visi persigando, kadangi tuo nepa-piktžodžiavimai

Priešakyj Cjo trįs budeliai su plačiais kalavijais, pas
kui juos žengC patricijai ir senatoriai, pasmerkti mirčiop. 
Partenijus perskaito pasmerktųjų pavardes.

praeinantis žmogus su panieka nusi
šypsojo.

— Aš žinau, kad neapykanta kas
dieną vis bus didesnė — sušvapėjo — kad 
visa rūstybė apsiaus Domicijoną. Tuotar- 
pu pasistengsiu praturtėti ir bile kur ra
mioj vietoj apsigyventi. Puiki villa, ku
rioje rasiu visus šio svieto mėgumus, žmo
nių neapykantą išdildys ir bus man nekai- 
po atlyginimas.

Praėjęs pro Circus M a x i m u s, 
žingsnį padvigubino ir galop prisiartino 
prie Aventino papėdės. Čia atrado tarną 
su dviem arkliais; ant vieno užsėdęs, liepė 
tarnui paskui jį joti. Šitoj kelionėj jo akįs 
prie tamsybės jau buvo įpratusios ir, kuo
met atsiekė seno Ciprijono namelį, aiškiai 
pamatė nešantį su mirusio senelio palai
kais grabą.

— Žingeidi! taipgi žinoti, į kur jie 
grabą neša — suniurnėjo ir nušokęs ar
klį pavedė tarnui. — Tenai už anų krū
mų palaukie.

Tai taręs, įėjo lydinčių grabą tarpan, 
tarsi, priklausąs anų draugijai. Lydintieji 
taip buvo perimti graudulingumu, kad nei 
vienas neatkreipė nei atidos į svetimą pri ■ 
buišą. Visi paprastai manė, jog tai krikš
čionis, nes tankiai atsitikdavo, kad krikš- 
čionįs lydint grabus užsitraukdavo ant 
veidų ličynas, idant tuo budu išvengti 
stabmeldžių ir ciecoriaus persekiojimo.

Grabas, papuoštas gėlėmis, gulėjo ant

Vilniaus Giibernės Kalėjimas. >
i

(Pabaiga).
rankos ir kojos surištos. Nori kartais eit 
pas viršininką pasiskųst — vyresnysis ty
čia neleidžia ir da tyčiojasi; “skųskis, sa
ko, ant manęs, kiek nori, - aš nebijau!”... 
Pavyzdžių šitam patvirtinti yra pas mane 
visa krūva surinkta.

O tegul tik kalinyj kokį smarkesnį 
žodį pasakys, tuoj karcery atsidurs. Tai 
yra tamsios, drėgnos kameros skiepo vie
toj. Pakliuvusis ten per 3 dienas tegauna 
duoną ir vandenį; ketvirtą dieną perveda 
į šviesųjį karcerį — tą dieną ir šaltos sriu
bos gauna, paskui vėl eina į tamsųjį. Ka
lėjimo viršininkas gali pasodint savo valia 
septynioms paroms, bet kartais jis taip da
ro: atsėdi kalinys 7 paras, dieną, kitą sa
vo kameroj pabūna, ir vėl jį septynioms 
paroms į karcerį grūda. Nevieną, nugabe
nę ten, sargai da gerokai raktais apkulia... 
Išeina žmonės išten, kaip šešėliai; kitas ir 
kokią ligą išsineša. Vienok, nežiūrint to, 
susikirtimai kalinių su vyresnybe ir sar
gais anaiptol nenyksta, ir tankiai karcerį 
buna po 10 ir net 15 žmonių. Sėdi beveik 
tik kriminališkieji: su politiškaisiais vistik 
da truputį geriau apsieina ir prisitingi 
taip greitai į karcerį grųsti.

Apsiėjimas vyresnybės ir sargų su 
kaliniais — kuo-biauriausias. Keiksmai, 
lojojimai, gązdinimai karceriu per ištisą 
dieną. Nevienam tenka ir sargų kumščias 
arba raktus išmėginti. Prieš vyresnybę, 
kaip kareiviai, turi išsitiesę stovėt — 
“smirno”. Susitikus kur einant kokį žvaig- 
žduočių, tuoj šaukia sargas: “smirno1'! 
“Kepures nusiimt!..”

Žodžiu, Vilniaus gubernijos kalėjimas 
—tai ne bet koks sau kalėjimas. Tas viskas 
ypatingai nukrinta ant kriminališkųjų 
galvų, bet atsiliepia ir ant politiškųjų. Be 
to da reikia pastebėt, kad nevienas poli
tiškasis yra kriminališkųjų drabužiais per
vilktas, — pervilkti visi kaltinamieji už 
valdžios tarnų užmušimą, pinigų atėminė- 
jimą, monopolių ir šiaip įvairių valdžios 
įstaigų daužymą; pervilkti taip-pat poli
tiškieji kareiviai — išviso jų yra kelios 
dešimtįs; daugiau į katorgą nuteisti...

Nežiūrint to, politiškieji tvirtai turi- 
si. Tik liūdnos žinios iš laisvės aptemdo 
jų veidus. Vienok ir dabar nenuleidžia jie 
rankų, nenustoja vilties, kad neužilgo pa
sibaigs tamsi naktis ir laisvės saulė užte
kės. Kiek galėdami, jie rūpinasi ir čia ne
praleis! be jokios naudos laiko — moki
nasi, lavinasi. Kalėjime yra knygynas 
pačių kalinių prižiuromas. Plunksna, ra
šalas, popiera taippat galima kaliniams 
turėti. Be to, kad ir begalo įgrasinta sar
gams žiūrėti, vistik ne kartą pakliųva ir 
koks laikraščio numeris... Skaito, rašo, 
kalbasi, ginčijasi — tokiu budu ir slenka 
nuobodžios kalėjimo dienos.

Šiokį-tokį įvairumą da suteikia pasima
tymas su artymaisiais, giminėmis — pasi
matyt galima nedėliomis (žydams — suka
tomis), gavus tam tikrą leidimą nuo to, 
kieno rankose yra bįla; be to da guberna
torius gali leist ir seredomis pasimatyt. 
Tomis-pat dienomis gauna iš kalinių ka
sos (“Raudonojo Kryžiaus”) pašalpą. Ta, 
kad ir nedidelė, pašalpa ne vieną labai su
tvirtina: jis mato, kad, ir į kalėjimą jam 
pakliuvus, kiti jo neužmiršta, rūpinasi jo 
likimu, ir tai suteikia jam naujas jėgas.

(Iš “Ž.”)

žįstamu buvo Partenijus. Jisai iki gyvam 
kaului įpykintas, tuojaus iš makštų išsi
traukė kardą ir puolėsi ant Klemenso, bet 
pastarasis su špatu užsidengė ir nuo per- 
vėrinio apsisaugojo.

— Partenijau — atsiliepė energiškai 
— net viešpataujant Neronui grabai bu
vo nelytėtini; tu vienok naktimis į čionai 
įsiverži ir pertrauki mums laidojimą, nie
kini tą graudulingą reginį.

— Tylėk! — sušuko Partenijus — 
imperatorius yra ant žemės ir po žeme ir 
jo tarnams pridera nedorus krikščionių 
darbus sekti. Kodėl jus savo numirėlių 
nedeginate taip, kaip męs darome?!

— Veltus butų ant tokio klausimo 
atsakymas — tarė Klemensas. — Tu ir 

. taip to visko nesuprastum, nes tavo akįs 
nemato ir ausįs negirdi. Pasitraukk iš tos 
šventos vietos, kadangi čia būti tu neturi 
jokių teisių!

— Tat vesk mane — atsakė Parteni
jus.

Klemensas paėmė žibintuvą ir leidosi 
pirmyn.

Kuomet kambarininką išleido iš O- 
r a t o r i u m, šisai tuoj tarė:

— Atmink šios dienos atsitikimą, tas 
viskas užtrauks ant tavo galvos nelaimę, 
nes mano ypatoje įžeidei imperatorių!

Partenijaus nurodytoj vietoj laukė jo 
tarnas su arkliais.

(T- B.)

Vejas.
Labs-rytas, brolučiai, sesytės malonios! 
Man leiskit ilsėtis prie jus nuo kelionės. 
Aš saulės išvytas į svietą lakstyti, 
Tuos debesis juodus padangėms vaikyti; 
Ir lytų užtraukti, ir audrą, ir kriušą, 
Kas gyvius kapoja ir augalus muša. .. 
Aš greitai po orą, po visą pasvietį — 
Po miestą, po dvarą, pas vargšą kaimietį, 
Aš viską išvystu per vieną minutą, 
Per sienas veržiuosi į vargdienių butą. 
O jie, kad ten vargsta, kad verkia — vai

toja, 
Man tas nė į mintį, man tas ne galvoje. 
Labai man malonu po svietą nešiotis., 
Linksmiau dar, kad nieko nereikia bijotis: 
Nieks mane apkalti, pakarti negali, 
Pučiu aš ir pusiu ir suksiuos pro šalį.
Aš glostau tą žemę, aš plėšau jos plaukus, 
Ji mano smarkumą tur kęst susitraukus. 
Ir girioms ir pievoms ir žmogui pakanka, 
Kad mano paikumas ir blėdį nemenką 
Suteikia tai žemei, tiems vargo prislėg

tiems 
'Žmogeliams — varguoliams nelaimėms ap

imtiems.
Tik tam aš ir leistas, kad pusti—paikioti, 
O ne apie laimę keno ten svajoti... 
Naudokis tuom žmogau, tau viskas paskir

ta,
Tur galią ant visko ranka tava tvirta. 
Dėlko tu badauji ? Dėlko aimanoji ? 
Dėlko tą sunkybę krūtinėj nešioji ? 
čia pieva, čia girios, čia teka upelis, 
Ir šviečia saulelė, klesdena vėjalis... 
Tik tau reik ramintis, saldėtis ir džiaugtis, 
Kam krimstis ? kam liųsti ? kam žūti ? kam 

keiktis ? 
Stkls.
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Atvims Laiškas džiame jį turėdami už tikslą 
vien aprūpinti mųsų visuome
nės reikalą, neturėdami iš to 
nė mažiausios ypatiškos nau
dos. Taigi ir jus padarykite 
visą ką galite, kad netik pa
laikyti dienraštį, bet ir page
rinti jį ir pastatyti ant kojų.

“Vilniaus Žinių”redakci
ja ir administracija.

męs

kad
su-

“Vilniaus Žinių” 
redakcijos ir a d mi
nistrą cijos į Ame
rikos ir apskritai 
užsienių lietuvius 

ir lietuves.
Gyvendami tarp apšviestų 

tautų ir naudodamiesi politiš
ka laisve, jus gerai žinote ko
kią svarbą turi apšvietimas ir 
laisvė kiekvienos tautos gero
vei.

Nors gyvenate svetimoj ša
lyj, bet jųsų ryšiai su tėvyne 
nesutruksta; iš anapus jurų 
ii sienų jus nemažinus rūpina
tės savo tautiečiais, negu 
čion ant vietos.

Taigi pradėję darbą, 
pakelti Lietuvoj kultūrą,
stiprinti pirmeivių judėjimą ir 
sužadinti laisvės geismą, męs 
kviečiame ir jus, prašydami 
dalyvauti drauge su mumis.

Jau mėnuo praėjo kaip pa
ėmėme iš p. Petro Vileišio 
dienraštį “Vilniaus Žinios” ir 
savo spėkomis aną vedame. 
Tam tikslui sutaisėme įsitikė- 
jimo bendrovę vardu “Jonas 
Vileišis, Stanislovas Matulai
tis ir Ko.”, suteikėme dienraš
čiui bepartijinę, pirmeiviškąją 
pakraipą. Praėjusį mėnesį 
pergyvenome savo lėšomis, ku
rios susidėjo iš pirmųjų bend
rų - įsteigėjų įnešimų, dabar 
tos lėšos jau baigiasi, užtatai 
Kviečiame jus visus, kurie už
jaučiate mųsų darbui, įstoti į 
mųsų bendrovės narius.

Kam sunku vienam įdėti 50 
rb., tegul keli sudėję tą sumą 
įneša, o tuomet gaus vieną 
balsą bendrovės reikalų ap
svarstyme ir vieną ekzemplio- 
rių “Vilniaus Žinių”, apmo
kėti reikės tiktai anų persiun
timą. Kas negali iš karto 
visos sumos įnešti, teįneš dali
mis. Gavę pinigus, męs tuo- 
jaus išsiunčiame formališką 
kvitą. Mųsų bendrovė ir jos 
įstatai oficijališkai notaro už
tvirtinti. Pilnieji nariai, ku
rių vardu pavadinta bendrovė, 
atsako už visus jos reikalus ir 
lėšas. Kaip galėdami rūpina
mės, kad mųsų dienraštis pat
sai už save užsimokėtų.

Tuomet visi bendrovės na
riai gaus nuošimčius. Tokia
me atvejyje jųsų įnešimas gali 
pasididinti iš dividendų. Bet 
netik šitokiu budu jus galite 
mums pagelbėti. Jus galite 
prisidėti, rūpindamiesi padi
dinti skaičių prenumeratorių 
tarp mųsų tautiečių, padidinti 
pavienių numerių pardavimą 
ir siuntimą apskelbimų į mų
sų dienraštį. Nuo Spalių 1 d. 
męs siunčiame jums dienraštį 
kas dieną, tuojaus po išėjimo, 
gerinome jo turinį, o neilgai 
trukus padidinsime ir jo for
matą. Atkreipsime didesnę 
atidžią ir į jųsų gyvenimą sve
timose šalyse ir į užsienių san- 
tikius. Tarp jųsų yra nemažai 
įvairių verteivysčių, turite įvai
rius reikalus, kuriuos galėtute 
lengvinus aprūpinti per apskel
bimus mųsų vieninteliame 
dienraštyje. Užtatai atminki
te ir apie mųsų apskelbimus ir 
tokiu budu padidinkite mums 
įgieas ir skaitytojų skaičių. 
Mums reikalingi dabar ir a- 
gentai prenumeratoriams ir ap
skelbimams rinkti, o taippat 
pavieniams numeriams parda
vinėti.
Taigi tinkamosypatos tekrei

piąs į mus, kad susitarti kas- 
link sąlygų.

Trečia pagalba, kurią galite 
mums suteikti — tai literatiš
kas darbas. Siųskite mums 
straipsnius, korespondecijas, 
medžiagą. Praneškite mums 
apie visus dalykus, kurie apei
na jus svetimose šalyse. Męs 
gi noriai suteiksime jiems tin
kamą vietą. Rašykite kaip 
mokate. Mųsų dalykas bus 
pataisyti ir atspauzdinti.

Jau nekartą parodėte kaip 
stropiai dalyvaujate visuose 
mųsų šalies reikaluose, kaip 
noriai ir dosniai mus šelpiate. 
Pagelbėkite mus ir šį kartą, 
nes uždavinis mųsų svarbus, 
nes tauta susidedanti iš kelių 
milijonų negali pasilikti be 
pirmeiviško, tikrai demokra
tiško dienraščio. Męs gi lei-

“Carų dorybes.“
Londone tarpe Rusijos 

voliucijonierių labai žymią 
vietą užima kunigaikštis Vla
dimiras čertkov. Tai papra
stas daiktas šiuose laikuose, 
kad Rusijos aristokratai tan
kiausia pavirsta į revoliucijo- 
nierius ir pradeda kovoti prie
šai dabartinę autokratiją, no
rėdami koveikiausia carų so
stą sugriauti ir anų dinastiją 
panaikinti. Turbūt nei vie
nam jau ne mielas tasai carų 
sostas, pastatydintas ant žmo
nių kaukuolių. To tragizmo 
padėjimą lengvu budu bus ga
lima suprasti, jaigu nutėmįsi- 
sime, kad kunigaikštis čert- 
kov yra artimu dabartinio ca
ro Mikės giminaičiu, o gal da 
ir.... broliu. Čertkov nuo 
seniai jau gyvena Londone ir 
sykiu su kitais Rusijos revo- 
liucijonieriais darbuojasi. Re 
voliucijonierių Anglijoje dau 
^ybė. Kunigaikščio revoliu- 
cijonieriaus čertkovo motina 
kadaisia caro rūmuose buvo 
užėmusi aukštą vietą viešpa
taujant carui Aleksandrui III. 
Tėvas-gi buvo nepaprastai tur
tingas žemvaldis ir savame 
laike buvo valdininku viduri
nių dalykų ministerijoje. Ca
ro rūmų rateliuose dabar aiš
kinama, jog “tikruoju” kuni
gaikščio čertkovo tėvu - bu
vęs Aleksandras III. Taigi 
čia plataus aiškinimo nebrei- 
kia, tik užtenka pažymėti, ko
kia buvo ir dabar yra carų 
dorybė. Tankiai skaitome 
pranešimuose, jog visur valdo
vai tokias pat “dorybes” turi. 
Nuskriaustos merginos, arba 
jau ir moters pas tuos kro- 
kodilius pajieško atlyginimų, 
kivirčijasi, bįlinėjasi, ,bet jie 
su pinigais visuomet moka sa
vo sąžines nuplauti ir “liau
dis” apsimalšina, juos laiko 
per geriausius žmones.

Kunigaikštis Vladimiras 
Čertkov taipgi yra gana tur
tingas ir mokytas, kadangi ji
sai buvo rengiamas diploma
tiškai tarnystai. Revoliucijo- 
nierių idėjomis jisai persiėmė, 
kaip kalbama, nuo grafo Tol
stojaus, žinomo visiems ruso 
raštininko, kuris savame laike 
carui buvo parašęs atvirą laiš
ką ir jį užvardinęs be jokių ce
remonijų savo broliu.

Aikštėn viskas išeina ir tau
tos turi dabar progą tuos ne
gerumus prašalinti. Tegul 
valdovai savo pavaldiniams 
esti gražiu pavyzdžiu, bet ne 
papiktinimu.

rė

Muroincev apię Rusiją.
Buvusios pirmosios Dūmos 

pirmininkas, p. Muromcev, 
štai ką sako apie Rusijos atei-

“Baugu, kad su trečiosios 
Durnos atidarymu Rusijos pa
skirstymas pradės žengti grei
tais žinksniais pirmyn. Tasai 
paskirstymas jau prasidėjęs. 
Valdžios morališkoji rimtybė 
tarpe šalies gyventojų jau ne
tekusi savo spėkų.

Tauto kenčia ir klauso tik 
tai dėl durtuvų ir kulipkų bai
mės. Ir lygia dalimi kaskar- 
tas vis labiau ir labiau visus 
apsiaučia abejingumas kas ly- 
tisi viešpatystės likimo. Žmo
nės diena per dieną, valanda 
per valandą pratinasi prie tų 
baisiųjų gyvenimo sųlygų... 
Vieni linksminasi, kad jau ar
šiau, kaip yra, negali būti, ki
ti mano, busianti visgi kokia 
nors su viena diena perversme, 
busiantis kokis nors 
las.

Charakteristiškaja 
tautos žyme yra tas,
šventai tiki, buk viskas savai- 
susitvarkys. Taip belaukda
mi tos palaimintos valandos 
valstiečiai su bankų pagalba

stebuk-

Rusijos 
kad ji

perka žemes, kad paskui su Tarp vienerų ir 5 metų 61 
bankais nereikėsią jau atsily- asm.
ginti, nereikėsią skolų išmo- Tarp 5 ir 20 m. 45 asm. 
keti. Tarp 20 ir 60 m. 290 asm.

Valstiečiai jau Durnai neuž- Senesnių 60 m. 139 asm. 
sitiki, bet jaigu rinko įgalio- Daugiausia pasimirė nuo sė
tinus, tai tik todėl, kad susyk kančių ligų- plaučių uždegimo 
nenori savo valdžiai priešintis, (116), sausligės (67), širdies Ii- 
laukia susimylėjimo, bent ko- Log (gg).
kių palengvinimų. Inspektoriai per minėtą sa-

Tikėta ir turėta viltis da vaitę sunaikin0 visokių valg0. 
pirmajai Durnai, bet kuomet produkt„ Det 287.533 sva- 
nusitikėjimas ir vilus su vė- 1
jais nugarmėjo, tat valstiečiai lus> , . , .

• t Mieste labai prasiplatinus jau nei nemano uz savo įgalio- _ t r
tinus užstoti arba už juos už- p’ga influenza (nuo peršalimo), 
tarti. - Sveikatos departamentas tvir-

Miestelėnai taipgi Durnai tina, kad taja liga serga 650.- 
neužsitiki ir labai keistai ma- 000 asmenų. Tankios ir stai- 
no apie šalies likimą. Neku-Lgios oro permainos tą viską 
rie vis da sapnuoja, kad japo- gimdo. Dr. Evans pataria vi- 
nai vėl rusus sumuš, o tuokart 8jeicg) sergantiems ir sveikiems, 
gal bus truputį geriau, gal pa- rytmečiais chininą naudotis, 
lengvės. .. nes tas saugoja visokį ligų už-

šiame laike visi užsiimdinė- gikrėtimą ir valo vidurius.
ja savo ypatiškais reikalais: 
renka pinigus, arba juos pra

paleist"vou- Vietines žinios.
Visoje Rusijoje vis labiau ’

platinasi anarchija. Viskas Pereitą nedėldienį mies- 
skirstosi, įra. O perspektyvo- re iškrito daug sniego, kuris 
je naujų papėdžių nesimato. padarė visur daug blogo. Ka- 

,, „daugi sniegas buvo šlapias, 
Tr . .1 •] j* • tat savo sunkumu daug tele-Kaip Užlaikyti SV61- grafų ir telefonų vielų nutrau

kę i- kė. Tai vienur tai kitur pri-
truko elektrikinės šviesos. Ne- 

SAUSLIGĖS IŠKAŠČIAI. kuriose policijos stotyse reikė-
Statistika parodo, jog, apla- jo naudotis paprastu žibalu 

mai imant, Junktinėse Valsty- arba žvakėmis. Neturintieji 
bėse kas metas miršta 150.000 darbo darbininkai ant poros 
žmonių apskritai 35 metų am- dienų gavo darbą valyti gat- 
žiaus. Jaigu aprobuosime, veg>
kad kiekvienas žmogus miręs _ Vėl eina gandas, kad 
35 metų nuneša dar 30 metų paežius Chicagos vyskupijai 
tarnavimo valstybei, o jo už kyrę8 knką vyskupą. Ta- 
darbj skaitysim tiktai 50 dol. Ljaug valdiškojo patvirtinimo 
per metus, tada pasirodys, kad L n-rft
kas metas trūksta laiko 4.500. _ parlede)io vakare Coli.
000 metų,kurni uždnrbys siek ■ 8ellnJ,e .,ra8idėjo e]ektriko8 
tų^ 200.000.000 dol. per me ldĮU Svarbiausiu parodos

J ... > , r - •> dalyku bus telefoninė opera,Indiianos valstybes sveika-1 J. L 
, v . .. . „ . . ty. bus galima per telefonątos uzveizdetoiai praneša, kad - . . • ■

, L .. klausyti ir girdėti teatruoseten viename mete nuo sausu- ... 7 ,
ges žuvo 790 motinų tarp !8 visokius perstatymus, 
ir 45 metų amžiaus ir 425 te- ~ Ar Pereltll®e 
vai. Tie tėvai ir motinos, vie- mieste gyvuoja! pasitaisė, ar 
nų metų sausligės aukos, pa]i. pobc.ja maž.au turėjo energi- 
ko 2.515 vaikelių, neturinčių nes 19f>’ “• ant ma' 
dar 12 metų. žiau žmonių areštuota už.1906

Mųsų, Illinois, valstybėj metus. Taigi 1907 m. buvo 
1903 metuose sausligės auko- areštuota “tiktai” 58.295 as
inis liko 7.000 ypatų, kurių nienįs, o 1906 m. tokių arešta- 
pusė buvo tarp 20 ir 50 metų vinių buvo net 78.690 asm. O 
senumo. Tas reiškia, kad vai gal gyventojai ir pasitaisė, 
stybė neteko 3.500 ypatų, vai- — Majoras Busse pereitą 
stybės paramų. utarninką iškeliavo ant 10 die-

Čia dar nėra užbaigtas ap- nų vakacijų į Hot Springs, 
rėkavimas iškaščių sausligės Ark.
aukų. Parokuokime veltu — Majoras tomis dienomis 
praleistą laiką ir iškaščius lai- pasirašė ir patvirtino naujus 
ke ligos, tad nusistebėsime pa- padavadijimus, kuriais drau- 
tys pamatę tokį milžinišką džiama visokiems burtinin- 
skaitlių. Iškaščiai ligonio, tams ir burtininkėms skelbti 
sirgusio tiktai 9 mėnesius iŠ- laikraščiuose, ar šiaip kokiu 
neša i 675 dol. Pagal šį ap- nors budu apgarsinimus, 
rokavimą tik vienas miestas — Chicagos postmeisteris 
New York kas metas nustoja Campbell apskelbė, kad 1907 
23 milijonų dolerių iš sausli- metuose per vietinę krasą per- 
gės priežasties. siųsta pinigų perlaidų 11.949.-

Vokiškas Imperatoriškas a- 509 vertės §231.737.454.95. 
sekuracijos biuras praneša, _ .“Illinois Steel Comp.” 
kad iš 1.000 . vokiečių darbi- dirbtuvėje, So. Chicago, su
ninku tarp 20 ir 24 metų ne- leista geležis iš pečiaus išsiver- 
tinka į darbą 548 iš priežasties žė ir pagimdė gaisrą, kuris pa- 
plaučių ligos ir tarp 25 ir 29 darė nuostolių ant §10 000. 
metų 521 iš priežasties sausli- Vienas darbininkas mirtinai 
ges. apdegintas.

laigi aiškiai matome, kaip — Mieste organizuojamas 
žmoniją toji biauri liga kan- naujas raitelių (milicijos) sky-. 
kiną ir kokius viešpatystėms Lj n s, kuris priklausys 1-mam 
nuostolius gabena. raitelių pulkui valstybės Illi-

Dėlei to visiems pridera Qois. Skyrius susidės iš 58 ka- 
šventai ir kaip galint užlaiky- reivių ir 3 oficierų. 
ti pereitos savaitės apie sausli- _  Mieste andai atverta
gę mųsų patarimus, būtent no- naujas katalikiškas universite- 
rėti ir mylėti tyrą orą. Tyras tas vardu “De Paul Universi- 
oras, saulės šviesa ir švarus Ly”. Butų vertė siekia pusant- 
butai nuo tos ligos mus gali ro milijono dol. Tenai sykiu 
apsaugoti. Saugotis gyventi randasi bažnyčia, liceum’as, 
kur skiepuose, kur supeliju- gimnastikos įstaiga ir teatras, 
sios sienos ir grindys labiau- Mokina 20 specijališkų profe- 
šiai mųsų plaučiams užkenkia. sorių? bet mokinių pradžioje 
Taippat kaip galint negyven- ja mažas skaitlius lankosi, 
ti sykiu su sergančiais sausli- — Pereituos metuos mieste 
ge. Jaučiant bent kokį silp- žmonių užmušė: tramvajai 
numą — reikia tuojaus kreip- 150, gelžkeliai 264, automo- 
tis pas gydytoją. biliai ir vežimai 80, piktada-

---------- ---------r riai (užpuolikai) 140. Nuoki-
dlicagOS Sanitariškas tokių nelaimingų atsitikimų 

Stovis.
Nuo Gruodžio 28 dienos 

1907 m. iki Sausio 4 d. 1908 
metų mieste pasimirė išviso 
665 asmenįs (ypatos), ty. vy
riškos lyties 371 ir moteriško
sios — 294 asm.

Iki vienerų metų mirė 130 
asm.

pražūta 598 asm.
— Kaip jau žinoma, New 

Yorko viešose mokyklose įves
ta kūno bausmė (nusikaltusių 
mokinių plakimas), tat ir Chi- 
cagos tūli pedagogai tuo klau
simu labai užimti. Mokyklų 
rodos pirmininkas Schneider 
reikalauja tos teisės įvedimo.
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KATALIKAS

PASARGA: Už koreapondencijesir 
ož apgarsinimus „ Kataliko*’ Redakcija 
neatsako.

Szipkorcziu. Prekes Kataliogas knygų

Adresai vyriausybės
Uit. M, Dr-stes *o pragkh S. Mino

K K. Pocius Prezidentas
944-33 St.

Vice prezfaentas Petras Andrejauskas
3250 Moepratt St

Prot. Sekretorius Mart. Kadriewekis
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze
884-38 8t.

Kasierlue S. A. Pilackas
188 W 18th St.

Režlszlerilu Teatro M. Kad2ievskie
3244 So. Morean St.

Draugisczių reikalai
Chicago, Ill., 4 d. Sausio, 1908 

TEMYKIT CHICAGOS LIETUVIAI! 

Apvaikszcziojiinus ir Sei
mas!

Susivienijimas Lietuvių Rymo Kata
likų Amerikoje turės savo apvaikszczio- 

. jimą ir Seimą Chicagoje, Nedėlioję 14 d.
Birželio (June) 1908 m. apvaikszczioji- 
mas, o utarnike, seredoje ir ketverge 16, 
17 irV8 bus Seimas Columbus saloje 
(Teatre) 1840 Wabash avė. arti 19 gat. 
Dėltogi meldžiam visų draugysezių, kuo
pų ir kliubų Chicagoje ant tų dienų ne
rengti piknikų arba balių, idant neuž- 
kenktl vieni kitiems.

Su godone
Rengentis Seimo Komitetas.

Tėmykit Sąnariai!
szv.
Ne-

Liet. Teatr. Dr-stė po priegloba 
Martino turės savo metinį mitingą 
dėlioję 19 d. Sausio 1908 m. 1 vai. po 
pietų saloje parap. szv. Jurgio ant 
33-czios ir Auburn Ave.

Kiekvienas sąnarys privalo pribūti, 
nes yra daug svarbių dalykų del ap
svarstymo. Ant szio mitingo kiekvienas 
privalo užsimokėti už organą $1.00. Ty- 
kietus aplaikysite prie sekr. prot. tie 
tykietai isz dienos 2-ros Rugsėjo 1907 m, 
yra atidėta ant 3-czios d. Gegužio 1908 
m. toj paczioj salėj, Nepražudinkite 
numerių. Už nepribuvimą bausme $1.00

Martinas Z. Kadzievskis Sekr- 
3244 So. Morgan St.

Didelis Balius!
Jauni vaikinai universiteto studentai 

surengė pirmutinį Didelį Balių Nedė
liojo 19 d. Sausio 1908 A. Mickevicziaus 
Svetainėje po num 3312 So. Morgan St. 
Balius prasidės 7 vai. vakare. Inženga 
25c. ypatai. Muzyke grajis po vadovys
te prof. Adomavicziaue.

Užpraszome visus lietuvius ir lietu
vaites atsilankyti ant to mųsų pirmu
tinio Baliaus.

Su pagarba
KOMITETAS.

Teinykit sąnariai Dr tęs Apveizdos 
Dievo ir Chicagos Lietuviai, nepadary- 
kit klaidos atsilankydami ant mųsų.Ba
lių (r Piknikų ir kitokių atsitikimų, nes 
yra uždėta nauja Dr-stė Apveizdos .Die
vo No. i kuri priklauso prie parapijos 
Apveizdos Dievo aut 18 ir Union gatvių.

Su pagarba
Dr-ste Apveizdos Dievo nuo Bridgeport. 

St. Pocevicze Prez.
Jonas Bežis Raszt.

Ketvirtas linksmas Kepu
rinis Balius!

Dr-stes Szv. Mikolo Arkaniuolo ant 
North Side Chicago. Atsibus NedOlioje, 
26 d. Sausio, 1908 m. Atlas saloje 32 34 
Emma St. arti Noble ir Milwaukee av. 
Balius prasidės 2:30 vai. po pietų ir 
trauksis iki vėlumui nakties. Inženga 
porai 25c.

Taipgi Dr-ste paskyrė 10 puikių dova
nų toms merginoms arba moteriiris ku
rios atsinesz po dvi navatniauslas kepu
res, tos aplaikys po puikią dovaną. Do
vanos bus dalinamos ant sales 10:30 vai. 
nakties. Tik merginos nepamirszkit pa
sidaryti po dvi navatniausias kepures, 
o aplaikysit puikias dovanas.

Užpraszome visus lietuvius ir lietu
vaites ant szio mųsų Baliaus. Muzike 
grajis kopuikiausius szokius.

Su godone
(4) KOMITETAS.

Iszkilmingas Balius!
Godotini lietuviai ir lietuves, visi yra 

užpraazomi ant pirmo Baliaus, parengto 
parapijos S. F. kuris atsibus Nedėlioję 
19 d. Sausio 1908 m., Freiheit Turner 
salėje 3417-3421 So. Halsted St. Prasidės 
5 vai. po pietų. luženga 25c. Bus tikrai 
lietuviszka muzike kuri griesz puikiau
sius szokius. Kožnas kurie atsilankys, 
apturės szipkortę visai dykai su kuria 
gales važiuoti ant sekanezio mųsų Ba
liaus. Su godone
(3) KOMITETAS.

ANT PARDAVIMO.

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeport, taigi kertė Auburn 

avė. ir 33ios ui. 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Bzv. Jurgio bažny
czios ant pardavimo. Geriausia vieta 
dėl Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
rinaudokyt iaz geros progos. Atsiszau- 
vvt pas:

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Chicago. Ill.

Pigus Lotai!
50 lotų ant 4fltos ir Western avė. par

duosime labai pigiai. Pradėsime parda- 
vinėt nuo $150 ir augszcziau. Pasinau 
dokit isz progos nes kitos tokios Chica- 
goj nebus. Norėdami lotą pirkti atsi- 
szauklte į “Kataliko” Redakciją t. 
pas.

y-
Jonas M. Tananevicze, 

3244 So. Morgan st.
Chicago, Ill.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio it 130 pėdų ilgio, parsiduoda la
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J. M. Tananevicze
8244 80. Morgan st.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
Igio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios 
Atsiszaukit pas.

J- M. Tananevicze
3244 So. Morgan st

Ant pardavimo grosernė ir bnezernė 
kuri randasi po nr. 44-10 So. Wood St. 
Atsiszaukit pas John Nowakowski (5) |

Prekes važiuotil 1 Europą. Į Isz Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Hambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d.
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Liniįa
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9iki 10 dienų....

North German Lloyd Linija
Tarp Baltimorės ir Bremo...................................
Tarp New York ir Brem’o ant regularlszko.......
Ant Espresinių.....................................................

Auclior Linija.

Tarp New York’o Ir Antwerp’o............
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.........
Tarp New York’o ir Bremo...................
Tarp New York’o ir Hamburgo............

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo...............
Tarp Montreal ir Bremo......................
Tarp Montreal ir Antwerp’o................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o............
Tarp Montreal ir Amsterdam’o............

American Linija
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Keguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’oir Bremo.........
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New- York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai trrp Bostono ir Bremo................
E-presiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tf rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar ’Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir 'Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal 
Vlrszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge- 
geležinkelio tikletu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o.....................................
Tarp Chicagos ir Montreal........................................

Prusu geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo...................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo............................................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo................
Tarp Tilžės ir Antwerpo............................................

836.00
42.00

$33.50
40.50

36.00 33.00

34.00 30.00
34.00 34.50
42.00 39.50

25.00
25.00
25.00
25.00

31.00
31.50
31.00
31.00
81.00

39.00
39.00
39.00
39.00
33.00 34.0083.00
33.00 34.00

30.00 
89.00 
39.00 
37.50 
37 00 
33 00
33.00 
38.00 
33.00

33.00

8 O

33.00
38.00
33.00
33.00
36.50

16,00 15 00
15.00 13.50

5.15 5.14
4.80 .80
6.60 .60
6.80 .80

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.
1 Aliute, duktė kunigaikščio Ker

niaus pusi. 24...........................loc
2 Ant nakvynes. Daktaro Baltušio.5c
3 AventinoNeregė. Apysaka iš pir

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50........................................ 2oc

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais). Išguldė Noris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje.........................2oc

6 Apteka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887,pusi. 192....................... 5oc

7 Atminimas už molinos dūšią. 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi 23... .5c

8 Duonos jieškotojai. Apysaka H.
Sienkevičiaus. Lietuviškai išgul
dė V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82........................................35c

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36........................................lOC

10 Graži vaikų knygele. Telpa čia
25 gražios pasakėlės del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53.........................................loC

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52....................15c

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa
parčio žiedas;—Miško sargas;— 
Signalas;—Keleivis. Chicago, Ill., 
pusi. 99.........................................loo
Grabnyčių žvake. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31.................................................. loc

J. IZACHAREW1CZ,
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrlctus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

917-331(1 St
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Ant visų karų galima gauti transfer nuražiuot pus

Se^RTMENT STorS

Sztoras adaras
SUBATOS

vakare
iki 10:30 vai

co
Assluoniu Spalvų Paveikslas

Ntujo Popiežiaus Pius‘oX.
Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 

Tėvo. Aut paveikslo iszrodo toip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai rauaoui-paveikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miora jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St- Chicago. LU.

Szitą Snbatą męs padėsim ant pardavimo daugybę

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci
joje, nės męs turim agentūras visit kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto

Pajieškojimai
Pajieszkau savo brolio VI. Gaižauskio 

paeinanczio isz Diržonių, Bitigalos par., 
Kauno pav. Asz j > brolis Valerijonas 
3 savaites atvykau į Chicagą ir noriu su 
juom susiveiti. Jaigu kas apie jį žinotų, 
meldžiu duoti žinę, arba paežiam atsi- 
szaukti po antraszu:

Vai. Gaiževskis,
4600 So. Paub’na St.

Chicgao, III.

Phone Yards 6069, 
K. J. FILLIPAVICZE, 

8G9 W. 33 St.
Apznaiminu apie 

prekes dėl Draugys- 
czių pigiau nuo $5 
iki $20 negu pas ki
tus muzikantus. Ant 
visokių zobovų žo
džiu sakant kastik 
atsitinka kreipkitės 
pas mane, o busite 
visame užganėdinti. 
Sutaisau želaunas 
muzikas ant laidotu
vių nes su manim

grajina geri muzikantai. Taipgi apsau
gotu namus ir forniezius nuo ugnies, į 
geriausias kompanijas, inszurinu į U. 
S. Life Indoment kompanija ant $5000 
posmertinės ir ligoj pagelba už $1 mo- 
kesties ant mėnesio. Kokius reikalus 
Rusijoje iszjeszkau per rusiszka konsu
lą Amerikoj, provosedavedu pas geriau
sius advokatus ir vedam provas teisin
gai. Meldžiu atminti apie Fillipaviczių, 
o busite viskuom suteikti kaipo muzi- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis 
K. J. FILLIPAVICZE.

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

Odell Typewriter Prekė $6.50
Szita maszinukS yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis sziintus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to
kia maszinuke gali laikyte szimtų 
metų. Szias maszinukčs pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkS, ant adreso.
STASIS P- TANANEV1ČF
8244' So. Morgan St Chicago ID.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri 

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

SZIPKORTES!!
Ar nori szipkortes isz krajaus ar į 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„ Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
’944 So. Morgan S“ , Chicago, IH<

| Vyriszku Moteriszku ir Vaikiszku

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis 'r kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio
mis pavincziavonCmis,. parduosime laba.' 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgl tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
1244 So. Morgan St., Chicago, III

CZEVERYKU
nupirktų už labai pigę prekę nuo dirbtuvės isz St. Louis 
kuri yra didžiausia Jungtinėse Valstybėse. Szitas tavoras 
likos pavelytas padirbime per ką visi kupeziai nepriėmė. 
VISOKIO DIDUMO, PLATUMO IR VISOKIOS MADOS.
Nežiūrėkit ant to, ar jums czeverykai yra dabar reikalingi ar ne, nea ateikit ir nuei- 
pirkit sau czeverykus pigiai, nes tokis iszpardavimas atsitaiko vieną kartą ant metų.

Ateikit szitą Subatą pasitikėdamas gauti ką nors gero 
už suvis nužemintą prekę. Nepamirszkit apie tai.

tai at-
juos ir 
pirmus 
kylant,

APDRAUSK SAVO VI
DURIUS.

Anais kartais męs buvime 
minėję, jog Kubelikas, garsus 
smuikorius, apdraudė savo 
pirštus gera suma pinigų, ži
nodamas, jog netekimas jų 
reiškia netekimą visos jo jei- 
gos. Jam pirštai yra brangiau
sia dalimi kūno, mums yra vi
duriai. Ar męs galime juos 
apdrausti ? Žinoma galime. 
Vienintelis daiktas, kuris rei
kia mums padaryti, 
kreipti pilną atidžią į 
kaip tik pastebėsime 
ženklus nesmagumo
tuojaus vartoti Trinerio Ame
rikonišką Eliksyrą Karčiojo 
Vyno. Tai yra, geriausias ap
draudimas nuo daugelio ligų, 
nes šitas vaistas visokiame at
sitikime sutaisis vidurius ir vi
sus virinimo organus kopui- 
kiaušiai, privers apstingai da
rytis pilvo syvams ir sustip
rins raumenis pilvo. Pilvas tą
syk galės priimti maistą ir at
likti savo darbą gromuliojimo. 
Męs visi žinome, kad geras 
gromuliojimas reiškia gerą 
sveikatą ir pilną stiprybę, kad 
tai reiškia pilną darbo jiegą. 
Grynumas užtikrinamas Suv. 
Valst. Ser. No. 346. Gauna
mas aptieko.se. Juozapas Tri- 
neris, 616—6’22 So. Ashland 
avė. Chicago, Ill.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mq-
Bų dienų. Aukauja broliams lie
tuviams Musė, Plymouth, Pa., 
pusi. 56.......................................... 100

15 Istorija apie Genavaitę, jos var- •
gus, rūpesčius ir stebuklingą Die
vo surėdymą, kaip geriems užmo
ka geru, o piktiems piktu. Iš len
kiško vertėLaurinas Ivinskis, pus
lapių 152....................................... 2oc

16 Istorija apie gražią Katriuką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32................... loc

17 Istorija apie gražią Magelioną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48.................................................. 15c

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158...............................5oc

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, ' 
Ill., 1903. 470 pusi. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie.rojų (dangų) čyščių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir
dėtos: Panevėžyj—pagal panevė
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber
nijoje—pagal suvalkiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū
kų kalbą ir tt. Popieros apda
rais...........................................81.5o
Audimo apdarais.................... 82.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką parašė 
Tėvelių Dukrele, pusi. 13............ 5c

21 Judošins. Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siben- 
jon. Tilžėje, 1902. nusl. 11

Aptieka del visų žmonių

APIEKORIUS
3400 S. Halsted St. Chicago, Ill. 

Czystes gyduoles ir kitokį dalykai. 
Turi Cigaru dideliame pasirinkime.

Receptus iszpildo saugiai k.ožną valandą

Mare Laiikiene
Atsakanti Akuszerka.

3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone Yards 2268

Duoda visokia rodą ir geriausia pagalba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakancziai po gimdymo.

5c

Gamtos Stebuklinga 
Gyduolė.

Kiszeninis uostikas, iszgydo 
katarą, perszalimą, galvos 
skausmą ir tt. Sempeliprisiun- 
cziam už 30c. geri agentai rei 
kalingi. Kataliogą prisiun- 
ežiam už 4 c. Siųst savo užsa
kymą dabar.

JOHN PETAL
70 E. IJthSt. Chicago, III.

Pirmos kliasos Saliunas.
Užlaiko szaltą alų, geriauses arielkas, 
užkandį ir gerus cigarus. Pakelevingiem 
atvažiavus isz kitų miestų nakyynę ui 
dyką duoda. Neužmirezkit atsilankyt

JONAS MAZILIAUCKA8, 
325G So. Morgan St. Chicago, Ill.

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas 
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa
rašė J. Vilniuje (?) pusi. 18... 5c
Kas kaltas ? Apysaka mųsų die
nų. Paraše A.V., pusi. 27............ loc
Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystės. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40...................................................100

25 Lietuviškos Pasakos Yvairios. 
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280.
Čia telpa 141 labai gražių, juokin
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa
kų. Kas šitą knygą turės, tam ge
rų irgražių pasakų niekada ne
truks ....................................... 81.25
Drūtuose apdaruose............... 81.5o

26 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančiųkiek
vieną skaitytoją ir klausytoją. .81.25 
Drūtuose apdaruose............... 81.5o

27 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų............. 81.25
Drūtuose apdaruose...............81.50

28 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa
kų tegul nusiperka vieną iš virs 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am
žių neišsemiamą pasakų turtą. .81.25 
Drūtuose apdaruose................81.50

29 Medėjo papasakojimas. Šioje kny
gelėje aprašo apie pavojingą me
džioklę ir žvejonę šiauriniuose 
kraštuose, su 3 paveikslėliais pusi.
24................................................... loc

23

24

1) Raszant laiszką į ..Kataliko” re
dakciją visada paraszyk aiszkiai save 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
(•aszyti. Teipgl, jeigu ne žinai kaip toj 
įlyczia. vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
iktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko" redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk ,,Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordei;” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markomis, 
bet jeigu siųsi daugiau oegu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per ,,Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne 
suszlapinti ir įdėti liuosas, k»d nesu
liptu. nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ii' pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszojų gerai 
lemyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszlefetnvė-

,.T. ■

Royal DirVIlWtpQ IHorVOQ Sn kiekvienu
Mėlynos rilMyulUŪ JIKililUU lOe. pirkiniu.
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j DISCOUNT STAMP j S DISCOUNT STAMPS

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Hl. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago. Heights

Seno krajaus gydytojas
Dras P. G. Wiegner

isz miesto Rygos.
Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Gydo visokias ligas.

Telephone Yards 6069.
OKA VISI PAS

Juozupa Ridiką.
Szaltas alus, skani' arielka 
ir kvepenti Cigarai.

3253 Illinois Ct. kertė 33 gat.

Phone Yards 1532

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago,

Skaitykit “Kataliką”

Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus antvese- 
lijų ir visokius ap
garsinimus. Turi 
savo locnas druka-
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visu linijų.

r.or h a m n i c P, R ? M POf H AKini&fi

: DISCOUNT STAMP
IPWM5 m

s isgydau m 5 Dienas “'
. Be jokiu perszuliu Ir skausmo

Isztrydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauia 
uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias 
ofortas telkiamo visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be 
pasekmes ir iszdave sayo pinigus (h’kai, vardan parodyti, jog asz turiu vionunteli būda 
su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu.

Nemokėkite už neišzgydyma, tiktai už iszgydymą.
Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenefusius, iszgydau galutinai.

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei
tai ant visados ir didžiausioj 
paslapty!.

VISOKIOS PATAR
MES DYKAI.

Iszgydau galutinai

Spccialistas moterų ir 
vyru ligų.

M0TERISZKAS LIGAS. f-
Patinimus gimdos, skaude- f 

jimuspecziu, baltlige, pagal į 
mano metodos sutaisytus \ 
vaistus iszgydau pasekmių- v 
ginusiai. 4
KRAUJO UŽNUODI- f 

JIMUS. 4
Ir odos ligas, paveizdan: 4 

iszberimus, skaudulius, plau- \ 
ku nuslinkimus ir tt. r

Asz iszgydau ant rlsados. į 
KALBU LIETUTISZ 4

KAI. f
■yd

Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Ncdelloms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų i

Jonas M. Tananevicze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu „Fire Insurance’’ kompanijų ty.

„Continental ir Royal Tire tanw Co.”
Norėdami insekaruoti savolocnasti ateikit pas 

JONAM TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., - CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geport!) ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa- 
nUU „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

j

/■ z, . K-. į'i.tt jĮĮilįl Jį

RODĄ DYKAI.
_ ?**-*□> “'Anumis nuo 9 iki raDR. JOS. LISTER C

40 Dearborn Street. La. 9 CHICAGO, ILL., u. s. A.

J. M. Tananevicze,
3244 So. Morgan St., 

Chicago, Ill.

J. M. TANANEVICZE, |g
3244 So. Morgan St

Atkreipki! atydą ant baksų 
ant mųsų Trade Mark TeL Yards 1785

NUTAUC ir BORTKEVIOZ,
1805 W. 47-THST.

Godotini Tantiecziai nepamirszkito rūkyti 
Cigarus isz geriausios lietuviszkos fabriko* 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve „The

^FINEST “ODALITY-WJ. ^alcon CiKar Manufacturers.”

I,OTŪ23DtKAIpS
PASLAPTINES VYRU LYGOS

Urėdiškos valandos nuo 9 iki 5; nedėliomis nuo 9 iki I2.

PLAUKIT VISI “KATALIKĄ.”

aptieko.se

